
R O M A N IA
JU D . C A R A Ş -S E V E R IN  

C O M U N A  SA CU  
PR IM A R

D I S P O Z I Ţ I E
privind încetarea raportu lui de serviciu prin  pensionare anticipată parţială  a  d-lui Ciocan

O ctavian-Radu

Prim arul com unei Sacu, D am inescu N icolae;
A vând în  vedere:

- C ererea d-lui C iocan O ctavian -R a d u  ,R eferent III , grad profesional 
superior în  cadrul com partim entului urbanism  , înregistrată sub nr. 100 din 
12.01.2021 ;

- D ecizia de pensionare nr. 333283 din 18. 12.2020 , em isă de Casa 
teritorială de pensii 1 1 1 -Caraş-Severin;

- P revederile art. 51 alin (1) lit. ”c” şi art 65 din Legea nr. 263/2010 
privind sistem ul unitar de pensii publice, cu m odificările şi com pletările 
ulterioare;

- P revederile art. 155 alin (5) lit.”e” d in O U G  nr. 57/2019 privind Codul 
adm inistrativ, cu  com pletările şi m odificările ulterioare , coroborat cu art. 56 alin 
(1) lit. ”c” din Legea nr. 53 /2003 -  Codul m u n c ii , cu m odificările şi com pletările 
ulterioare

în  tem eiul prevederilor art. 196 alin  (1) lit. ”b” din O U G  iu. 57/2019 privind 
Codul adm inistrativ, cu com pletările şi m odificările ulterioare ;

D I S P U N ;

A rt. 1. (1) C u data de 01.02.2021 raportul de servieiu al d-lui C iocan  O c tav ian -R ad u  
având funcţia publică de execuţie de referent , clasa III , grad profesional superior , la 
Com partim entul urbanism  , încetează de d re p t , ca urm are a pensionării anticipate parţiale.

(2) C alitatea de asigurat a d-lui Ciocan O ctavian -R a d u  încetează cu data de
01.02.2021.

A rt. 2 .Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează:
Secretarul general al U A T-ului 
C om partim entul econom ic

A rt. 3. P rezenta se com unică :
Instituţiei Prefectului -  Judeţul Caraş-Severin;
A genţiei N aţionale a Funcţionarilor Publici;
C asa teritorială  de pensii -  Caraş-Severin
Persoanei nom inalizate la art. 1
Contabilului prim ăriei Sacu

N r. 1 d in  14.01.2021

v r i ^ J a r
DAMTTVlTSrii N i m i  AF

A V IZEA ZA
SEC R ETA R  GENERAL U.A .T. 

P E R V U L E S C U  A D R IA N -N IC O L A E



ROMANLA
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

COMUNA SACU 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E

Primarul comunei Sacu, Daminescu Nicolae ;
Având in vedere necesitatea convocării in şedinţa de lucru a Consiliului Local al comunei Sacu;
Ţinând cont de prevederile art. 155 alin.(l) lit.b,c alin.(3) lit.d din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ
în temeiul prevederilor art.196 alin. 1 Ut. b , din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

D I S P U N :
Art. 1. Se convoca Consiliul Local al com unei Sacu in  şedinţa O R D IN A R A  de lucru in 

data de 26.01.2021 ora 13:00 in  sala de şedinţe a consiliului local cu urm ătoarea

O R D IN E  D E Z I:

1. A probarea  scoaterii d in  uz a  unor obiecte de inventar, ca  urm are a  inventarierii p e  anu l 

2020

2. A probarea  p rog ram u lu i de lu c ră ri p e n tru  beneficiarii p revederilo r Legii 416/2001 p e  

anu l 2021

3. A probarea  p riv in d  rad ie rea  din evidenta con tab ila  a  am enzilor num itului K alanyos 

Laslo

4. A probare  p riv in d  R eţeaua Scolara-A n 2021-2022

5. A probare  P ro toco lu lu i de co lab o rare  p e n tru  aco p erirea  costu rilo r nete p en tru  deseurile 

de am balaje  gestionate p r in  serviciu l de salubrizare  a l  UAT Sacu si a  incheierii 

acestu ia  cu S.C  G reenpoint M anagem ent S.A

6. A probare  de scu tiri taxe impozit

7. A robare  inchiriere suprafeţe de p ăşu n e  disponibile c rescă to rilo r de anim ale de p e  raza  

com unei Sacu

8. D iverse

Nr. 3 din 20.01.2021 'VkfRlJVIAR, 
DAMINESCU NICOLAE

AVIZEAZĂ
SECRETAR GENERAL UAT 

PERVULESCU ADRIAN-NICOLAE



RO M A N IA
JU D EŢU L C A RA Ş-SEV ER IN  

C O M U N A  SACU 
PR IM A R

D I S P O Z I Ţ I E
privind încetarea contractului de m unca nr. 299/30.07.2020 a  d-lui PERCEC V A SILE, 

asistent personal, ca urm are a decesului persoanei asistate

Prim arul com unei Sacu, D am inescu Nicolae;
A vând în  vedere :

Certificatul de deces D.IO. Nr. 929424 eliberat de Prim ăria com unei Sacu privind 
decesul lui G U LEA  PETR U  din  localitatea T incova nr. 129 , judeţu l Caraş- 
Severin la data de 23.06.2020 ,persoană care a beneficiat de certificatul de 
încadrare în  grad de handicap nr. 1442/16.06.2020 eliberat de către C om isia de 
Evaluare a Persoanelor cu H andicap C araş-Severin ;

- art. 58 alin. (1) şi pe cele ale art. 65 din Legea nr. 53/2003 - Codul M uncii,
republicat, cu m odificările şi com pletările ulterioare;
Ţinând cont de prevederile art. 155 alin  lit. ”e” din O U G  nr. 57/2019 priv ind Codul 

A dm inistrativ;
în  tem eiul prevederilor art. 196 alin. 1 lit. „b” din O U G  nr. 57/2019 priv ind Codul 

A dm inistrativ;

D I S P U N ;

A r t .I .  începând cu data de 01.02.2021 încetează contractul individual de m unca nr. 
299/30.07.2020 a  d-lui PER CEC V A SILE , dom iciliat în  localitatea Sacu nr. 103, judeţu l 
C araş-Severin, angajat ca asistent personed la persoana cu handicap grav G U LEA  PETRU  
cu dom iciliu  în  localitatea T incova nr. 129, ca urm are a  decesului persoanei asistate 
conform  Certificatul de deces D.IO. Nr. 929424 eliberat de Prim ăria com im ei Sacu, prin 
concediere pentru m otive care nu  ţin  de persoana acestuia, respectiv  desfiinţarea locului de 
m uncă ocupat de sa la r ia t.

A rt.2 . Prezenta se com unică:
- Persoanei nom inalizate la art. 1
- Contabilului prim ăriei com unei Sacu
- Institiţiei Prefectului- Jud. Caraş-Severin.

N r. 4 d in  01.02.2021

p r i m a r
d a m i n e s c u M i c o l a e

A V IZ E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A .T  
PERVULESCU ADRIAN-NICOLAE



R O M A N lA
J U D . C A R A Ş - S E V E R I N  

C O M U N A  S A C U  
P R I M A R

D I S P O Z I Ţ I E
privind constituirea com isiei de recepţie a  bunurilor,a lucrărilor si serviciilor achiziţionate de

Prim ăria Sacu

Prim arul com unei Sacu ,D am inescu Nicolae;
A vând în  vedere prevederile:

-prevederile Legii nr.98/2016 privind achiziţiile publice;
-prevederile H otărârii G uvernului nr.395/2016 pentru aprobarea N orm elor 

m etodologice de aplicare a  prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 
publica/acordului cadru din Legea nr.98/2016 privind achiziţiile publice;

-prevederile Legii n r.82/1991 a  contabilităţii,cu m odificările si com pletările ulterioare; 
-prevederile art.155 a lin .( l)  lit.„d ”  ,alin.(5) lit.„e”  din O U G N R .57 privind Codul 

A dm inistrativ.
In tem eiul art.196 alin. ( l) , l i t .„ b ”  din O U G N R .57/2019  privind Codul A dm inistrativ

D I S P U N :

A rt. 1. Se constituie com isia de recepţie a bunurilor si serviciilor care vor fi 
achiziţionate de com una Sacu in urm ătoarea com ponenta:
Preşedinte: RO ŞU  M A R IU S-V A SILE- V iceprim arul com unei Sacu 
M em brii: CO RN EA N  FLO RIN  EM IL- C onsilier Principal Superior 

- B E N E C T IB E R IU -A D R IA N -S efS .V .S .U
Ing. ŢÂ RU V A SILE -L U C IA N  -  Consilier superior - cadastru

A rt. 2. Prezenta se com unica:
- persoanelor nom inalizate la art. 1;
- Instituţiei Prefectului Jud.C aras-Severin

N r.5  d in  03.02.2021. P R IM A R
D A M iN E SC U  NICC^LAE

A V IZ E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A .T 

P E R V U L E S C U  A D R IA N -N IC O L A E



ROM ANIA

J U D E Ţ U L  C A R A Ş - S E V E R I N  
C O M U N A  S A C U  

P R I M A R

D I S P O Z I Ţ I E

p r iv in d  o rg an izarea  ş i  d e sfă şu ra rea  p re g ă tir ii  
în  dom en iu l s itu a ţiilo r  de u rg en ţă  în  a n u l  2021

A vând în  vedere prevederile:
>  Legii nr. 481/2004 priv ind protecţia civilă, republicată, cu m odificările şi com pletările 
ulterioare;
>  Legii nr. 307/2006 priv ind apărarea îm potriva incendiilor, republicată, cu m odificările şi 
com pletările ulterioare;
>  H otărârii G uvernului nr. 557/1016 privind m anagem entul tipurilor de risc;
>  O rdonanţei de U rgenţă a  G uvernului nr. 21 / 2004 privind Sistem ul N aţional de M anagem ent al 

Situaţiilor de U rgenţă, cu m odificările şi com pletările ulterioare;
>  O rdinului M inistrului A dm inistraţiei şi Internelor n r.7 12/2005 pentru  aprobarea D ispoziţiilor 

generale privind instruirea salariaţilor în  dom eniul situaţiilor de urgenţă, m odificat şi com pletat de 
Ordinul m inistrului adm inistraţiei şi internelor nr. 786/2005;

>  O rdinului M inistrului A dm inistraţiei şi Internelor nr.75/2019 pentru  aprobarea Criteriilor de 
perform anţă privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a  serviciilor private 
pentru  situaţii de urgenţă, cu m odificările şi com pletările ulterioare;

>  H otărârii G uvernului nr.642/2005 pentru  aprobarea Criteriilor de clasificare a unităţilor 
adm inistrativ-teritoriale, instituţiilor publice şi operatorilor econom ici din punct de vedere al 
protecţiei civile, în  funcţie de tipurile de riscuri specifice;

>  O rdinului Inspectorului G eneral al Inspectoratului G eneral pentru  Situaţii de U rgenţă nr. 2/IG  din
04.01.2019 pentru aprobarea structurii-cadru a  Planului de pregătire în  dom eniul situaţiilor de 
urgenţă;

>  O rdinului Inspectorului G eneral al Inspectoratului G eneral pentru  Situaţii de U rgenţă nr. 1/ IG  din 
07.01.2021 privind pregătirea în  dom eniul situaţiilor de urgenţă a  reprezentanţilor instituţiilor 
prefectului şi a  personalului cu funcţii de conducere şi atribuţii în  dom eniul situaţiilor de urgenţă 
din adm inistraţia publică locală, servicii descentralizate şi deconcentrate în  anul 2021.

>  O rdinul Inspectorului G eneral al Inspectoratului General pentru  Situaţii de U rgenţă nr. 78543 din
30.09.2020 privind P lanificarea num erică a  personalului de specialitate cu atribuţii în  dom eniul 
situaţiilor de urgenţă la  cursurile de form are profesională organizate în  anul de pregătire 2020­
2021 la Centrul N aţional de Perfecţionare a Pregătirii pentru M anagem entul Situaţiilor de U rgenţă 
şi Centrele Zonale de Pregătire de Protecţie C ivilă Bacău, C luj-N apoca şi Craiova.

>  O rdinul Prefectului judeţu lu i C araş-Severin nr.33 din 22.01.2021 privind organizarea şi 
desfăşurarea pregătirii în  dom eniul situaţiilor de urgenţă în  anul 2021
In tem eiul art.155 a lin .( l)  lit. „ d ”  si alin.(5) Ut. „ b ”  ,coroborat cu art.196 a lin .( l)  lit. „ b ”  din 
O U G  N r.57/2019 privind Codul A dm inistrativ;

D ISPU N ;

A r t . l  Se aprobă „ P la n u l  de p re g ă tire  în  dom en iu l s itu a ţiilo r  de u rg en ţă  în  a n u l  2021 a l  
loca lită ţii S a c u ” , conform  anexei, care face parte integrantă din prezentul ordin, având urm ătoarea 
structură:

I. B aza  legală

1/3



II . O biectivele  p re g ă tir ii  în  d o m en iu l s itu a ţiilo r  de u rg e n ţă
I II . O rg a n iz a re a  p re g ă tir ii  în  d o m en iu l s itu a ţiilo r  de u rg e n ţă
IV . P la n if ic a re a  p re g ă tir ii  pe n iv e lu ri de  co m p e ten ţă , s tru c tu r i  fu n c ţio n a le  şi ca teg o rii de  

p e rso n a l
V. P la n if ic a re a  p re g ă tir ii  în  do m en iu l s itu a ţiilo r  de  u rg e n ţă  p r in  a n tre n a m e n te , ex e rc iţii şi 

c o n c u rsu r i de  specia lita te
V I. T em ele o rie n ta tiv e  p riv in d  p re g ă tire a  se rv ic iilo r v o lu n ta re  şi se rv ic iilo r p r iv a te  p e n tru  

s itu a ţii  de u rg e n ţă
V II  E v id e n ţa  şi e v a lu a re a  p re g ă tir ii
V III. A s ig u ra re a  log istică  şi f in a n c ia ră
IX . A nexe

A nexa 1 - Planificarea pregătirii pe niveluri de com petenţă, structuri funcţionale şi categorii de 
personal

A nexa 2 -  Pleinificarea reprezentanţilor Instituţiei Prefectului şi a personalului cu funcţii de 
conducere şi atribuţii în  dom eniul situaţiilor de urgenţă din adm inistraţia publică locală, servicii 
descentralizate şi deconcentrate la cursurile de pregătire în  anul 2021

A nexa 3 - P lanificarea pregătirii în  dom eniul situaţiilor de urgenţă p rin  antrenam ente, exerciţii şi 
concursuri de specialitate

A nexa 4 -  Tem atica orientativă privind pregătirea serviciilor voluntare şi serviciilor private 
pentru  situaţii de urgenţă

A nexa 5 - Program ul U nitar de pregătire în  dom eniul situaţiilor de urgenţă a reprezentanţilor 
instituţiilor prefectului şi a personalului cu  funcţii de conducere şi atribuţii în  dom eniul situaţiilor de 
urgenţă din adm inistraţia publică locală

A rt.2  (1) Prezenta D ISPO ZIŢIE se com unică :
>  Instituţiei Prefectului Judeţului Caraş-Severin,
>  Inspectoratului pentru Situaţii de U rgenţă „Sem enic” al Judeţului C araş-Severin
>  Şefului Serviciului V oluntar pentru  Situaţii de U rgenţă al localităţii.

N r.25  d in  09.02.2021

PRIM AR,
D AMIN ESC»/ NICOLAE

A V IZ E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A .T  

P E R V U L E S C U  A D R IA N -N IC O L A E

2/3



ROMANIA
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

COMUNA SACU 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E

Prim arul com unei Sacu, D am inescu N icolae ;
A vând in vedere necesitatea convocării in  şedinţa de lucru a Consiliului Local al 

com unei Sacu;
Ţ inând cont de prevederile art. 155 a lin .( l)  lit.b,c alin.(3) lit.d  d in O U G nr.57/2019 

privind Codul adm inistrativ
în  tem eiul prevederilor art. 196 alin. 1 lit. b , din O U G  nr. 57/2019 privind Codul 

adm inistrativ;

D I S P U N :
Art. 1 .Se convoca Consiliul Local al com unei Sacu in  şedinţa O R D IN A RA  de lucru in  

data de 16.02.2021 ora 15:00 in  sala de şedinţe a consiliului local cu urm ătoarea

O R D IN E  D E  Z I:

1 . A p r o b a r e a  s o l i c i t ă r i i  p r e l u n g i r i i  S c r i s o r i i  d e  g a r a n ţ i e  n r . 2 1 3 /2 9 .0 5 .2 0 1 8  

p e n t r u  im p le m e n ta r e a  p r o i e c tu l u i  i n t i tu la t  - „  M o d e r n i z a r e  s t r ă z i  ş i  d r u m  

c o m u n a l  î n  c o m u n a  S a c u ,  j u d e ţ u l  C a r a s  -  S e v e r in  ”

Nr, 26 din 11.02.2021 PRIMAR,
DAMINESCU NICOLAE

AVIZEAZA
SECRETAR GENERAL U.A.T 

PERVULESCU ADRIAN-NICOLAE



RO M A N IA
JU D EŢU L CA RA Ş-SEV ER IN  

C O M U N A  SACU 
PRIM A R

D I S P O Z I Ţ I E
privind num irea pe perioadă nedeterm inata în  fim eţia publică de conducere de secretar general

al U A T Sacu a d-lui Pervulescu A drian N icolae

Prim arul com unei Sacu, D am inescu N icolae;
A vând în  vedere :
- Raportul final al concursului pentru  ocuparea funcţiei publice vacante de Secretar General 
al U A T Sacu nr. 433/11.02.2020
- articolul 76 alin. (1) d in  H G  nr. 611/2008 pentru  aprobarea norm elor privind organizarea şi 
dezvoltarea carierei funcţionarilor publici;
- prevederile art. 374 si art.615 alin.(2) din O U G  57/2019 privind Codul Adm inistrativ;
- prevederile art. 155 alin  5 lit.”e” şi art. 473 din O U G  nr. 57/2019 privind Codul 
A dm inistrativ;
- prevederile H C L nr. 41 d in  24 .10.2019 privind organigram a , statul de funcţii şi coeficienţii 
care stau la  baza determ inării salariilor de bază;

în  tem eiul prevederilor art. 196 alin. 1 lit. „b” din O U G  nr. 57/2019 privind Codul 
Adm inistrativ;

D I S P U N :

A r t .I .  Se m odifica D ispoziţia  N r.30 din 17.02.2020,incepand cu data de 24.02.2020,se 
num eşte d-1 P e rv u lescu  A d rian -N ico lae  in fim ctia publica specifica de conducere de Secretar 
General al com unei Sacu,pe perioada nedeterm inata care va avea im  salariu de baza bru t lunar 
de 6178 lei.
A rt.2 . D urata program ului de lucru este de 8 ore/zi respectiv  40 ore /săptăm ână cu loc de 
desfăşurare a activităţii la Prim ăria Com unei Sacu.
A rt.3 . A tribuţiile de serviciu ale funcţiei publice de conducere de Secretar G eneral com ună 
sunt cele prevăzute în  fişa p o s tu lu i, anexă la  prezenta dispoziţie.
A rt.4 . Prezenta se com unică şi se afişează pe pagina de internet a  prim ăriei Sacu:

- Institiţiei Prefectului- Jud. Caraş-Severin.
- Persoanei nom inalizate la art. 1
- Contabilului prim ăriei com unei Sacu
- A genţiei N aţionale a Fim cţionarilor Publici.

N r. 27 d in  11.02.2021

P R IM A R
D A M IN E S C U  N IC O L A E

A V IZ E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A .T

P E R V U L E S C U  A D R IA N -N IC O L A E



RO M A N IA
JU D EŢU L CA RA Ş-SEV ER IN  

C O M U N A  SACU 
PRIM A R

D I S P O Z I Ţ I E
privind num irea pe perioadă nedeterm inata în  funcţia publică de conducere de secretar general

al U A T Sacu a d-lui Pervulescu A drian N icolae

Prim arul com unei Sacu, D am inescu N icolae;
A vând în  vedere :
- Raportul final al concursului pentru  ocuparea funcţiei publice vacante de Secretar General 
al U A T Sacu nr. 433/11.02.2020
- articolul 76 alin. (1) d in  H G  nr. 611/2008 pentru aprobarea norm elor privind organizarea şi 
dezvoltarea carierei funcţionarilor publici;
- prevederile art. 374 si art.615 alin.(2) din O U G  57/2019 privind Codul Adm inistrativ;
- prevederile art. 155 alin 5 lit.”e” şi art. 473 din O U G  nr. 57/2019 privind Codul 
A dm inistrativ;
- prevederile H C L nr. 41 d in  24 .10.2019 privind organigram a , statul de funcţii şi coeficienţii 
care stau la  baza determ inării salariilor de bază;

în  tem eiul prevederilor art. 196 alin. 1 lit. „b” din O U G  nr. 57/2019 privind Codul 
Adm inistrativ;

D I S P U N :

A r t .I .  Se m odifica D ispoziţia  N r.30 din 17.02.2020,incepand cu data de 24.02.2020,se 
num eşte d-1 P e rv u le scu  A d rian -N ico lae  in funcţia publica specifica de conducere de Secretar 
General al com unei Sacu,pe perioada nedeterm inata care va  avea un  salariu de baza bru t lunar 
de 6178 lei.
A rt.2 . D urata program ului de lucru este de 8 ore/zi respectiv  40 ore /săptăm ână cu loc de 
desfăşurare a activităţii la Prim ăria Com unei Sacu.
A rt.3 . A tribuţiile de serviciu ale funcţiei publice de conducere de Secretar G eneral com ună 
sunt cele prevăzute în  fişa p o s tu lu i, anexă la  prezenta dispoziţie.
A rt.4 . Prezenta se com unică şi se afişează pe pagina de internet a  prim ăriei Sacu:

- Institiţiei Prefectului- Jud. Caraş-Severin.
- Persoanei nom inalizate la art. 1
- Contabilului prim ăriei com unei Sacu
- A genţiei N aţionale a Funcţionarilor Publici.

N r. 27 d in  11.02.2021

P R IM A R
D A M IN E S C U  N IC O L A E

A V IZ E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A .T

P E R V U L E S C U  A D R IA N -N IC O L A E



R O M A N I A
J U D E Ţ U L  C A R A Ş - S E V E I O N  

C O M U N A  S A C U  
P R I M A R

D I S P O Z I Ţ I E

P r im a r u l  c o m u n e i  S a c u , D a m in e s c u  N ic o la e  ;
A v â n d  in  v e d e r e  n e c e s i ta t e a  c o n v o c ă r i i  in  ş e d in ţa  d e  lu c r u  a  C o n s i l iu lu i  

L o c a l  a l c o m u n e i  S a c u ;
Ţ in â n d  c o n t  d e  p r e v e d e r i le  a r t . 155  a l i n . ( l )  l i t . „ b ”  a l in .( 3 )  l i t . „ d ”  d in  

O U G  n r .5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  C o d u l  a d m in is t r a t iv
î n  t e m e iu l  p r e v e d e r i lo r  a r t .1 9 6  a lin . 1 l i t .  „ b ”  , d in  O U G  n r . 5 7 /2 0 1 9  

p r iv in d  C o d u l  a d m in is t r a t iv ;

D I S P U N :

A r t .  1. S e  c o n v o c a  C o n s i l iu l  L o c a l  a l  c o m u n e i  S a c u  in  ş e d in ţa  e x t r a o r d in a r a  d e  
lu c r u  in  d a ta  d e  0 5 .0 3 .2 0 2 1  o r a  1 3 :0 0  in  s a la  d e  ş e d in ţe  a  c o n s i l iu lu i  lo c a l  c u  
u r m ă to a r e a :

O R D I N E  D E  Z I :

1 . A p r o b a r e a  d e  s c u t i r i  t a x e  im p o z it

2 . A p r o b a r e a  s tu d iu lu i  d e  o p o r tu n i t a t e ,c a i e t  d e  s a r c i n i  s i  d o c u m e n ta ţ i e  
p e n t r u  l i c i t a ţ i e  p ă ş u n i

3 . A p r o b a r e  P r o g r a m  p r i v i n d  c r e ş t e r e a  e f ic ie n te i  e n e r g e t i c e  s i  g e s t i o n a r e a  
i n te l ig e n ta  a  e n e r g i e i  in  c l ă d i r i l e  p u b l i c e  c u  d e s t in a ţ i e  d e  u n i ta t i  d e  in v a ta m a n t .

N r .  2 8  d i n  0 2 .0 3 .2 0 2 1 P R I M A R 7
D A M I N E S C U  i r f i r O L A E

A V I Z E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A .T

P E R V U L E S C U  A D R I A N - N I C O L A E



JUD. CA RA Ş-SEV ERIN  
C O M U N A  SACU 

PR IM A R

D I S P O Z I Ţ I E
privind reorganizarea com isiei pentru problem e de aparare

Prim arul com unei Sacu ,D am inescu Nicolae;
A vând în vedere prevederile:

- art.41 din Legea N r.477/2003 prvind pregătirea econom iei naţionale si a teritoriului 
pentru aparare republicata;

-art. 60-62 din H.G. N r.370/2004 pentru aprobarea N orm elor M etodologice de aplicare a 
prevederilor Legii N r.477/2003 privind pregătirea econom iei naţionale si a tertoriului de 
aparare;

-art.31 din Ordinul com un al şefului Oficiului Central de Stat si Problem e 
Speciale,m inistrului sanatatii,m inistrului afacerilor interne nr.l09 /196/5/25/16930//63/540 din 
21.03.2003 pentru aprobarea N orm elor privind eleborarea program elor de desfacere a 
m ărfurilor prin introducerea sistemului de distribuire către populatieb a principalelor produse 
alim entare si nealim entare pe baza de raţii si cartele in caz de m obilizare sau război;

-art. 10 din Legea Nr. 132/1997 privind rechizitiile de bunuri si prestările de servicii in 
interes public republicata;

-a rt.l din H otararea G uvernului N r.219/2005 pentru aprobarea N orm elor m etodologice de 
aplicare a Legii Nr. 132/1997 privind rechizitiile de bunuri si prestările de servicii in interes 
public;

-art.5 si a rt.9 alin(2) din H otararea Guvernului nr. 1204/2007 privind asigurarea forţei de 
m unca necesare la m obilizare si pe tim p de război cu personal cu obligaţii m ilitare

-Ordinul M inistrului F inanţelor Publice Nr. 1711/2004 pentru aprobarea N orm elor 
m etodologice privind finanţarea acţiunilor de pregătire a econom iei naţionale si a teritoriului 
pentru aparare si intocm irea bugetului de stat pentru război

în  tem eiul prevederilor a n  196 alin. 1. lit. „b” din O U G  N r.57/2019 privind Codul 
A dm inistrativ

D I S P U N :

A rt. I . Se m odifica com ponenta Com isiei pentru problem e de aparare,aceasta urm ând a avea 
urm ătoarea componenta:

1. R oşu M arius V a s il: - viceprim arul com unei Sacu- Preşedinte
2. Pervulescu A drian-N icolae -secretaru l general al U .A .T Sacu -S ecretaru l comisiei
3. Benec A drian-Tiberiu -  S ef S.V .S.U  -M em bru 
4 Tiru V asile-Lucian -  Ing .C adastru - M em bm
5. Cornean Florin-Ernil - Contabil- M em bru
6. Spaiuc V iorel-Eugen- B ibliotecar-M em bru

A rt. 2. Se desem nează responsabil cu evidenta m ilitară si m obilizarea la locul de m unca d-1 
Benec A drian-Tiberiu avand fimctia de se f SVSU.

A rt. S.O data cu intrarea m vigoare a prezentei dispozitii.D ispozitia nr.35/05.08.2016 isi 
pierde aplicabilitatea;



A rt.4 .P rezen ta  se com unica :

-Persoanelor nom inalizate la a rt.l si 2,
-S tructura Teritoriala pentru Problem e Speciale Caras-Severin; 
-Instituţiei Prefectului Jud. Caras-Severin.

N r. 2 9 d in  08.03.2021 P R IM A R
D A M IN E SC U  NIC:OI/!aE

A V IZ E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A .T 

P E R V U L E S C IJ A D R L 4N -N IC O I.A ]



R O M A N I A
J U D E Ţ U L  C A R A Ş - S E V E R I N  

C O M U N A  S A C U  
P R I M A R

D I S P O Z I Ţ I E
p r iv in d  a c o r d a r e a  in d e m n iz a ţ ie i  lu n a re  p e n t r u  p e r s o a n ă  c u  h a n d ic a p  g r a v

P r im a r u l  c o m u n e i  S a c u , D a m in e s c u  N ic o la e ,
A v â n d  în  v e d e re  :
- p r e v e d e r i le  a r t . 1 d in  H .G . n r. 9 3 5 /2 0 1 9  p r iv in d  s ta b i l i r e a  s a la r iu lu i  d e  

b a z ă  m in im  b m t  p e  ţa ră  g a ra n ta t  în  p la tă  ;

- C e r t i f ic a tu l  d e  în c a d r a r e  î n t r - u n  g r a d  d e  h a n d ic a p  N r .4 0 1  d in  1 6 .0 2 .2 0 2 1  
e l ib e ra t  d e  C o m is ia  d e  E v a lu a r e  a  P e r s o a n e lo r  A d u l te  c u  H a n d ic a p  C a ra ş -  
S e v e r in  ;

V ă z â n d  p r e v e d e r i le  a r t . 4 3  a l in  1 ş i 2 , a rt. 4 4  l i t .” b ”  d in  L e g e a  
n r .4 4 8 /2 0 0 6  p r iv in d  p r o te c ţ ia  ş i p r o m o v a r e a  d r e p tu r i lo r  p e r s o a n e lo r  c u  
h a n d ic a p ,  r e p u b l ic a tă  şi a c tu a l iz a tă ;

Ţ in â n d  c o n t  d e  p r e v e d e r i le  a rt. 1 6 4  a l i n . ( l )  d in  L e g e a  n r . 5 3 /2 0 0 3  p r iv in d  
C o d u l  m u n c i i  c u  c o m p le tă r i l e  ş i m o d if ic ă r i l e  u l te r io a re  p r e c u m  ş i d e  
p r e v e d e r i le  a rt. 155  a l in  1 d in  O U G  n r. 5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  C o d u l  A d m in is t r a t iv ;

în  t e m e iu l  p r e v e d e r i lo r  a r t . 196  a lin . 1 lit. ,,iŢ ’ d in  O U G  n r. 5 7 /2 0 1 9  
p r iv in d  C o d u l  A d m in is t r a t iv ;

D I S P U N :

A r t .  1. î n c e p â n d  c u  d a ta  d e  0 1 .0 4 . 2 0 2 1  d - n a  D U M I Ţ R A S C U  M A R I A  
d o m ic i l ia tă  in  c o m u n a  S a c u  , S a t  Ţ in c o v a  n r .6 0  ,v a  a v e a  o  in d e m n iz a ţ ie  lu n a ră  
d e  1 3 8 6  le i.

A r t . 2 . P r e z e n ta  se  c o m u n ic ă :
- I n s t i tu ţ ie i  P r e fe c tu lu i  ju d .  C a r a ş - S e v e r in
- P e r s o a n e i  m e n ţ io n a te  la  a rt. 1.
- C o n ta b i lu lu i  P r im ă r ie i  S a c u .

N r .  3 0  d i n  0 9 .0 3 .2 0 2 1 P R I M A R
D A M I N E S C U  N I C O L A E

A VIZE AZ A
SECRETAR GENERAL U.A.T

PERVULESCIJ ADRIAN-NICOLAE



R O M A N I A
J U D .  C A R A Ş - S E V E R I N  

C O M U N A  S A C U

P R IM A R

D I S P O Z I Ţ I E
privind angajarea ca  asistent personal a d-lui M uram  Daniel

P rim am l com unei Sacu, D am inescu N icolae;
A vând în  vedere:
- C ererea d-lui M uram  Daniel nr. 967 din 23.03.2021 , dom iciliat în  Sacu n r.l8 2 , 

judeţu l Caras-Severin.
- C ertificatul de încadrare în  grad de handicap grav Nr. 507/ 23.02.2021 eliberat de 

C om isia de Evaluare a  Persoanelor Adulte cu Handicap C aras-Severin , p en tm  doam na 
M U R A R U  LU C IC A  dom icilata  in Sacu nr. 182, judeţul Caras-Severin;

- A cordul nr. 6083/08.03. 2021 emis de D irecţia G enerala de A sistenta Sociala si 
P rotecţia C opilului Caras-Severin, p riv ind angajarea unui asistent personal.

- prevederile art. 1 din H .G. nr. 4/13.01.2021 privind stabilirea salariului de bază 
m inim  bm t pe ţară  garantat în  plată ;

V ăzând prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi prom ovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap;

Ţ inând cont de prevederile art. 155 alin 5 l i t . ”e” din O U G nr. 57/2019 privind Codul 
A dm inistrativ;

în  tem eiul prevederilor art. 196 alin. 1 lit. „b” din O U G  nr. 57/2019 priv ind Codul 
A dm inistrativ;

D I S P U N :

Art. 1.Se angajeaza începând cu data de 01.04.2021 dom nul M uram  Daniel cu 
dom iciliul in Sacu nr. 182 , judeţu l Caras-Severin, ca asistent personal la persoana cu 
handicap grav M U R A R U  LU C IC A  cu acelaşi dom iciliu si va avea un  salariu de baza bm t 
lunar de 2300 lei.

Art.2. P rezenta se com unică:
Persoanei nom inalizate la art.l

- Contabilului prim ăriei com unei Sacu
- Institiţiei P refectului- Jud. Caraş-Severin.

N r .  3 2  d i n  2 4 .0 3 .2 0 2 1

P R I M A R
D A M lN E S C ţJ N IC O L A E

A V IZ EA ZA
S E C R E T A R  G E N E R A L  
Pervulescu Adrian -Nicolae



R O M A N Ţ A
J U D . C A R A Ş - S E V E R I N  

C O M U N A  S A C U  
P R I M A R

D I S P O Z I Ţ I E
privind constituirea com isiei de acceptanţă a serviciilor realizate în  cadrul contractelor de 
înregistrare sistem atică a im obilelor pe sectoare cadastrale, situate pe raza U A T S acu jud . 
C aras-Severin,finanţate de A genţia Naţionalăde Cadastru şi Publicitate Im obiliară

A vând în  vedere prevederile:
- Legii nr.7/1996 a cadastrului si publicităţii im obiliare, republicata si actualizata.
-HG nr.294/2015 priv ind  Program ului N aţional de C adastru şi Carte Funciară 2015- 

2023, cu m odificările si com pletările ulterioare.
-Ordinul directorului general al A N CPI nr. 1/2020 pentru  aprobarea Regulam entului privind 

realizarea, verificarea si recepţia  lucrărilor sistem atice de cadastru si inscriere din oficiu a im obilelor 
in cartea funciara.

-Clauzele contractului n r.5879 /17 .12.2019 si nr.3320/17.12.2019 pentru  finanţarea în 
cadrul Program ului N aţional de C adastru şi Carte Funciară a lucrărilor de înregistrare 
sistem atică iniţiate de U A T-uri pentru  sectoare cadastrale, Încheiate intre OCPI Caraş- 
Severin in calitate de finanţator si U A T Sacu in calitate de beneficiar al finanţării, precum  si 
actele adiţionale la  aeest contract.

Conţinutul contractului de prestări servicii nr.467/14.02.2020 şi nr.7/14.02.2020 
încheiat intre C om una Sacu in  calitate de achizitor si PFA  Fejer A lin  Eugen in  calitate 
de prestator, avand ca obiect realizarea lucrărilor de Înregistrare sistem atica a 
im obilelor din sectoarele cadastrale nr. 14,25,27 si 43 aflate pe raza U A T Sacu.

In tem eiul prevederilor 155, a lin .( l)  lit.d si art. 196, alin  (1), lit. (b) din OU G nr.57/2020 
privind Codul A dm instrativ , cu m odificările şi com pletările ulterioare;

D I S P U N ;

A r t . l .  Se constituie com isia  de acceptanţă a serviciilor realizate în  cadrul contractelor de 
înregistrare sistem atică a im obilelor pe sectoare cadastrale , finanţate de A genţia N a^jiaa lă  de 
Cadastru şi Publicitate Im obiliară în  urm ătoarea componenţă:

- Ing.cadastru Ţ iru V asile  Lucian - Preşedinte
- Ing. reg. A gricol T ruică Ionela C osm ina -  M em bru
- C om ean F lorin  Em il- C ontabil -  M em bru
- Spaiuc V iorel E ugen -  responsabil Legea 17/2014 - M em bru !
- Pervulescu A drian  N icolae -  Secretar General U A T- Secretarul com isiei 

A rt. 2. Prezenta se com unică:
persoanelor nom inalizate la art. 1;
Instituţiei Prefectului Jud. Caraş-Severin.

- O ficiului de C adastru si Publicitate Im obiliara Jud. C araş-Severin

Nr. 35 din 15.04.2021 PRIMAR
DAMINESC^U I^ICOLAE

AVIZEAZA
SECRETAR GENERAL UAT

PERVULESCU ADRIAN NICOLAE



R O M A N I A
J U D E Ţ U L  C A R A Ş - S E V E R I N  

C O M U N A  S A C U  
P R I M A R

D I S P O Z I Ţ I E

P r im a ru l  c o m u n e i  S a c u , D a m in e s c u  N ic o la e  ;
A v â n d  in  v e d e r e  n e c e s i ta t e a  c o n v o c ă r i i  in  ş e d in ţa  d e  lu c ru  a  C o n s i l iu lu i  

L o c a l  a l c o m u n e i  S a c u ;
Ţ in â n d  c o n t  d e  p r e v e d e r i le  a r t . 155  a l i n . ( l )  l i t .b ,c  a l in .( 3 )  l i t .d  d in  O U G  

n r .5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  C o d u l  a d m in is t r a t iv
în  te m e iu l  p r e v e d e r i lo r  a r t .  1 9 6  a lin . 1 lit . b  , d in  O U G  n r . 5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  

C o d u l  a d m in is t r a t iv ;

D I S P U N :

A r t .  1 .S e  c o n v o c a  C o n s i l iu l  L o c a l  a l c o m u n e i  S a c u  in  ş e d in ţa  
O R D I N A R A  d e  lu c r u  in  d a ta  d e  1 9 .0 5 .2 0 2 1  o r a  1 4 :0 0  in  s a la  d e  ş e d in ţe  a  
c o n s i l iu lu i  lo c a l  c u  u r m ă to a r e a :

O R D I N E  D E  Z I :

1 . A p r o b a r e a  î n c h i r i e r i i  u n u i  s p a ţ iu  p r i n t r - u n  c o n t r a c t  c o m o d a t  c u  G a l  T a r a  
G u g u la n i lo r

2 . S t a b i l i r e a  im p o z i te lo r  s i  t a x e lo r  lo c a le  p e n t r u  a n u l  2 0 2 2
3 . R e c t i f ic a r e  b u g e t  p e n t r u  a n u l  2 0 2 1

N r .  3 6  d i n  1 4 .0 5 .2 0 2 1 P R I M A R
D A M I N ^ ^ U  P j i lC O L A E

A V I Z E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A .T

P E R V U L E S C U  A D R I A N - N I C O L A E



ROM ANIA
JU D E Ţ U L  C A R A Ş-SE V E R IN  

CO M UN A SA CU

D I S P O Z I Ţ I A  
N r .  3 7  d in  3 1 .0 5 .2 0 2 1

privind stabilirea componenţei Comisiei de monitorizare, coordonare şi îndrum are 
m etodologică a implementării şi dezvoltării sistemul de control intern managerial

din cadrul primăriei Comunei Sacu

P rim a ru l C om unei Sacu, ju d e ţu l C a ra s  - Severin,

- Având în vedere:
- Referatul Dlui Pervulescu Adrian -  Nicolae, în calîtate de Secretar General al 

U.A.T. Com una Sacu, n r.l752  din data de 31.05.2021 prin care se propune emiterea dispoziţiei 
privind stabilirea componenţei Comisiei de monitorizare, coordonare şi îndrum are m etodologîcă 
a implementării şi dezvoltării sistemul de control intern managerial din cadrul Primăriei 
Comunei Sacu;

- Prevederile art. 2 şi 3 din Ordinul Secretarului General al Guvernului nr. 
600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităţilor publice,

în  tem eiu l, art. 196, alin. (1), lit. b) şi alin. (2), din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019, privind Codul Administrativ,

D I S P U N E :

Art. 1 Se stabileşte Comisia de m onitorizare, coordonare şi îndrum are m etodologică a 
implementării şi dezvoltării sistemului de control intern managerial din cadrul Primăriei 
Comunei Sacu, denum ită în continuare Com isia de m onitorizare, în următoarea componenţă:

P reşed in te  al Com isiei de m on ito rizare :
•  Pervulescu Adrian -  Nicolae, Secretar General al U.A.T.

M em bri:

M embru -  Sanda Ana -  Dora, Consilier Juridic, Comp. Juridic 
M embru -  Truică Ionela -  Cosmina, Consilier Superior, Comp. Agricol 
M embru -  Ţîru Vasile -  Lucian, Consilier Superior, Comp. Cadastru 
Membru -  Com ean Florin -  Emil, Consilier Principal, Comp. Economic 
M embru ~ Boran Ion -  Neluţu, Inspector Superior, Comp. IT 
M embru -  Benec Adrian -  Tiberiu, Şef S.V.S.U.
M embru -  Spaiuc Viorel -  Eugen, Bibliotecar, Comp. Bibliotecă 
M embru -  Roşu M arius -  Vasile, Viceprimar

Pagina I / 2



A lt. 2. Realizarea m ăsurilor şi acţiunilor specifice fiecărei structuri, cuprinse în 
Programul de dezvoltare a sistemului de control intern m anagerial, reprezintă sarcini de serviciu 
pentru persoanele nom inalizate la A rt.l.

A lt. 3. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi aduse la îndeplinire de către persoanele 
nom inalizate la Art. 1.

Art. 4. Odată cu intrarea în vigoare a prezentei dispoziţii, se abrogă orice dispoziţie în 
acest sens.

Art. 5. Secretarul General al Comunei Sacu va comunica prezenta dispoziţie:
Instituţiei Prefectului Judeţului Caraş - Severin 

- persoanelor interesate, în term enul prevăzut de lege.

PRIM AR,
DAM INESCU NICOLAE

AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
SECRETAR GENERAL AL COM UNEI, 
PERVULESCU AD RIAN -  NICO LAE

Pagina 2/2



ROMÂNIA
JU D E Ţ U L  C A R A Ş-SEV ER IN  

COM UNA SA CU

D I S P O Z I Ţ I A  N r .3 8  
D in  d a t a  d e  3 1 .0 5 .2 0 2 1

priv ind  s tab ilirea  R esponsab ililo r cu R iscurile  din cad ru l p rim ărie i C om unei Sacu, jud .
C a ra s  - Severin.

Primarul Comunei Sacu, judeţul Caras - Severin,
A vând în  vedere;
- Referatul dlui Pervulescu Adrian -N ic o la e , nr. 1753 din data de 31.05.2021 prin care 

se propune emiterea Dispoziţiei privind stabilirea Responsabililor cu Riscurile din cadrul 
primăriei Comunei Sacu, jud. Caras - Severin.

- prevederile art. 5, Alin. (2) din OSGG nr. 600/2018 privind aprobarea Codului 
controlului intem/m anagerial al entităţilor publice, ,

în  tem eiul, art. 196, alin. (1), Ut. b) şi alin. (2), din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019, privind Codul Administrativ,

D I S P U N E :

A rt. 1 Se stabilesc Responsabilii cu Riscurile din cadrul Primăriei Comunei Sacu, in 
vederea gestionării riscurilor, în urm ătoarele persoane:

Pervulescu Adrian -  Nicolae, Responsabil cu Riscurile în Comp. Secretar General al 
U.A.T. şi activitatea Resurse Umane, Stare Civilă Şi Relaţii cu Publicul 
Sanda Ana -  Dora, Consilier Juridic, Responsabil cu Riscurile în Comp. Juridic şi 
activitatea Impozie şi Taxe Locale
Truică Ionela -  Cosmina, Consilier Superior, Responsabil cu Riscurile în Comp. Agricol 
Ţîru Vasile Lucian, Consilier Superior, Responsabil cu riscurile în Comp. Cadastru 
Com ean Florin -  Emil, Consilier Principal, Responsabil cu Riscurile în Comp. Economic 
Boran Ion -  Neluţu, Inspector Superior, Responsabil cu Riscurile în Comp. IT şi 
activitatea de Protecţie a datelor cu caracter personal
Benec Adrian -  Tiberiu, Şef S.V.S.U. Responsabil cu Riscurile în Comp. S.V.S.U. şi 
activitatea de Achiziţii Publice
Spaiuc Viorel -  Eugen, Bibliotecar, Responsabil cu Riscurile în Comp. Bibliotecă şi 
activitatea de Asistenţă Socială şi Arhivă
Roşu Marius -  Vasile, Viceprimar, Responsabil cu Riscurile în Comp. Adm inistrativ şi 
activitatea de Protecţie a M ediului



A rt. 2. Responsabilii cu riscurile la nivelul compeirtimentelor din cadrul Primăriei 
Com unei Sacu, au urm ătoarele atribuţii:

- Identifică riscurile la nivelul compartimentului pentru care a fost num it responsabil

- Evaluează riscurile identificate şi stabilesc punctajul total al criteriului utilizat,

- Claseaza riscurile pe baza punctajelor obţinute,

- Stabuilesc m ăsurile de gestionare a riscurilor identificate ca fiind semnificative

- Com pletează si actualizeaza Planurile de implementare a m ăsurilor de control pentru 
riscurile semnificative

- Elaborează şi transm it anual, către Com isia de m onitorizare, raportări anuale privind 
desfăşurarea procesului de gestionare a  riscurilor şi m onitorizarea perform anţelor

A rt. 3. Prevederile prezentei Dispoziţii vor fi aduse la îndeplinire de către Responsabilii 
cu riscurile ai Com partim entelor din cadrul prim ăriei Comunei Sacu.

A rt. 4. Odată cu intrarea în vigoare a  prezentei dispoziţii, se abrogă orice dispoziţie în 
acest sens.

A rt. 5. Secretarul General al Comunei Sacu va comunica prezenta dispoziţie:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Caraş - Severin,
- persoanelor interesate, în  term enul prevăzut de lege.

PRIM AR.
DAM INESCU NICOLAE

AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
SECRETAR GENERAL AL COM UNEI, 
PERVULESCU ADRIAN -  NICOLAE



RO M AN IA
JU D E Ţ U L  C A R A Ş -S E V E R IN  

CO M U N A  SA C U

D I S P O Z I Ţ I A  

N r .  3 9  d i n  3 1 .0 5 .2 0 2 1
Privind num irea unui Consilier pe problem e de etică şi responsabil cu m onitorizarea 

respeetării norm elor de conduită pentru funetionarii publici si personalul contractual al
Com unei Sacu

Prim arul Com unei Sacu, Jud. Caraş - Severin:
A v ân d  în  vedere :
- prevederile Ordinul Secretariatului General al Guvernului Nr. 600/2018 pentru aprobarea 

Codului controlului intern, cuprinzând standardele de management/control intern la 
entitatile publice si pentru dezvoltarea sistemelor de control managerial, cu modificările 
şi completările ulterioare, in vederea implementării standardul 1 Etica si Integritate

- Referatul dlui Pervulescu Adrian -  Nicolae, în  calitate de Secretar G eneral al 
Com unei Sacu, cu nr. 1758 din data de 31,05.2021, cu privire la desemnarea unui 
conilier pe probleme de etică şi monitorizarea respectării normelor de conduită la nivelul 
aparatului de specialitate al primarului

- Prevederile art. 451, alin. (1) şi (3), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ

în  tem eiu l, art. 196, alin. (1), lit. b) şi alin. (2) d in  O U G nr. 57/2019 priv ind Codul 
A dm inistrativ

D I S P U N E :

A rt. 1 începând eu data prezentei, se num eşte Consilierul Etic din cadrul aparatului 
de speeialitate al prim arului Com unei Sacu, Dl. Pervulescu A drian -  N icolae, având funcţia 
de Secretar G eneral al Com unei.

A rt. 2 A tribuţiile Consilierului Etie sunt:
a) m onitorizează m odul de aplicare şi respectare a prineipiilor şi norm elor de eonduită 

de către fim eţionarii publiei din eadrul autorităţii sau instituţiei publiee şi întocm eşte rapoarte 
şi analize cu privire la acestea;

b) desfăşoară aetivitatea de consiliere etică, pe baza solieitării serise a  funeţionarilor 
publici sau la iniţiativa sa atunci când funcţionarul public nu i se adresează eu o solicitare, 
însă  din eonduită adoptată rezultă nevoia de am eliorare a com portam entului acestuia;

c) elaborează analize privind cauzele, riseurile şi vulnerabilităţile care se m anifestă în 
aetivitatea funcţionarilor publici din cadrul autorităţii sau instituţiei publice şi care ar putea 
determ ina o îneăleare a  principiilor şi norm elor de conduită, pe eare le înaintează



conducătorului autorităţii sau instituţiei publice, şi propune m ăsuri pentru  înlăturarea 
cauzelor, dim inuarea riscurilor şi a  vulnerabilităţilor;

d) organizează sesiuni de inform are a  funcţionarilor publici cu privire la  norm ele de 
etică, m odificări ale cadrului norm ativ în dom eniul eticii şi integrităţii sau care instituie 
obligaţii pentru  autorităţile şi instituţiile publice pentru respectarea drepturilor cetăţenilor în  
relaţia  cu adm inistraţia publică sau cu autoritatea sau institu ţia publică respectivă;

e) sem nalează practici sau proceduri instituţionale care ar putea conduce la  încălcarea 
principiilor şi norm elor de conduită în  activitatea funcţionarilor publici;

f) analizează sesizările şi reclam aţiile form ulate de cetăţeni şi de ceilalţi beneficiari ai 
activităţii autorităţii sau instituţiei publice cu privire la com portam entul personalului care 
asigură relaţia  directă cu cetăţenii şi form ulează recom andări cu caracter general, fără a 
interveni în  activitatea com isiilor de diseiplină;

g) poate adresa în  m od direct întrebări sau aplica chestionare cetăţenilor şi 
beneficiarilor direcţi ai activităţii autorităţii sau instituţiei publice cu privire la 
com portam entul personalului care asigură relaţia cu publicul, precum  şi cu privire la  opinia 
acestora despre calitatea serviciilor oferite de autoritatea sau instituţia publică respectivă.

A rt. 3. O dată cu intrarea în  vigoare a prezentei dispoziţii, se abrogă orice dispoziţie în 
acest sens.

A rt. 4. Prezenta dispoziţie se com unieă:
Instituţiei Prefectului Judeţului Caras - Severin
persoanelor interesate, în  term enul prevăzut de lege.

PRIM A R,
D A M IN ESC U  N fC O LA E

A V IZ A T PEN TRU  LEG A LITA TE 
SEC R ETA R  G EN ER A L AL CO M U N EI, 
PER V U LESC U  A D R IA N  -  N IC O LA E



RO M AN IA
JU D E Ţ U L  C A R A Ş -S E V E R IN  

CO M U N A  S A C U

D I S P O Z I Ţ I A  
N r. 4 0  d in  3 1 .0 5 .2 0 2 1

privind aprobarea C odurilor de conduită pentru funcţionarii publici şi personalul contractual 
din cadrul aparatului de specialitate al Prim arului Com unei Sacu

A vând în vedere;
>  Referatul Dlui Pervulescu Adrian -  N icolae, C onsilier Etic în cadrul Primăriei 

com unei Sacu, nr. 1759 din 31.05.2021 prin care se propune em iterea unei dispoziţii pentru 
aprobarea Codului de conduită pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 
Primăriei com unei Sacu;

>  Prevederile OSGG nr. 600/2018, pentru aprobarea Codului Controlului Intern, 
cuprinzînd standardele de m anagem ent/control intern la entităţile publice şi pentru 
dezvoltarea sistem elor de control m anagerial - Standardul 1 Etică, Integritate,

>  OUG Nr. 57/2019 privind Codul Adm inistrativ
>  Legii 53/2003 -  ( r l )  privind Codul M uncii, cu m odificările şi com pletările 
ulterioare;

în  tem eiu l, art. 196, alin. (1), lit. b) şi alin. (2) din OU G nr. 57/2019 privind Codul 
Adm inistrativ,

D I S P U N E :

A rt. 1. Se aprobă Codul de conduită pentru funcţionarii publici şi personalul 
contractual din cadrul Prim ăriei com unei Sacu, prevăzut în A nexa 1 la prezenta dispoziţie.

A rt. 2. Codul de conduit aprobat va fi afişat la loc vizibil in cadrup Primăriei precum  
şi pe site-ul Prim ăriei.

A rt. 3 Prevederile prezentei dispoziţii vor fi aduse la cunoştinţa personalului din 
cadrul Primăriei com unei Sacu.

A rt. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează secretarul 
com unei Sacu.

A rt. 5. O dată cu intrarea în vigoare a prezentei dispoziţii, se abrogă orice dispoziţie în 
acest sens.

A rt. 6. Prezenta dispoziţie se comunică:
Instituţiei Prefectului Judeţului Caraş - Severin 

- persoanelor interesate, în term enul prevăzut de lege.

I
PRIM AR, !
DAMINESliCU N ICO LA E

AV IZA T PENTRU LEG ALITA TE 
SEC RETA R G ENERAL AL CO M U N EI, 
PERVU LESCU ADRIAN -  NICO LAE



R O M A N IA
J U D E Ţ U L  C A R A Ş -S E V E R IN  

C O M U N A  S A C U  
P R I M A R

D I S P O Z I Ţ I E

P r im a ru l  c o m u n e i  S a c u , D a m in e s c u  N ic o la e  ;
A v â n d  in  v e d e re  n e c e s i ta te a  c o n v o c ă r i i  in  ş e d in ţa  d e  lu c ru  a  C o n s i l iu lu i  

L o c a l  al c o m u n e i  S a c u ;
Ţ in â n d  c o n t  d e  p r e v e d e r i le  a r t . 155 a l i n . ( l )  l i t .b ,c  a l in . (3 )  l i t .d  d in  O U G  

n r .5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  C o d u l  a d m in is t r a t iv
în  te m e iu l  p r e v e d e r i lo r  a r t .  196  a lin . 1 Ut, b  , d in  O U G  n r . 5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  

C o d u l  a d m in is t r a t iv ;

D I S P U N :

A r t. 1 .S e  c o n v o c a  C o n s i l iu l  L o c a l  a l c o m u n e i  S a c u  in  ş e d in ţa  o r d in a r a  d e  
lu c ru  in  d a ta  d e  3 0 .0 6 .2 0 2 1  o ra  1 4 :0 0  in  s a la  d e  ş e d in ţe  a  c o n s i l iu lu i  lo c a l  c u  
u r m ă to a re a :

O R D I N E  D E  Z I :

1, A p r o b a r e a  c u a n tu m u lu i  c e lo r  p a t r u  b u r s e  ş c o la r e - p e r f o r m a n ta  , s tu d iu  m e r i t  
s i  a j u t o r  s o c ia l  e le v i lo r  d e  p e  r a z a  c o m u n e i  S a c u

2 , A p r o b a r e a  R a p o r tu lu i  d e  E v a lu a r e  p r iv i n d  t e r e n u l  a f l a t  p e  n r . to p  3 3 5 7 0  in  
s u p r a f a ţ a  d e  1 6 3 6  m p  in to c m it  d e  S .C  N A N T E R C A S  S .R .L  
C A R A N S E B E Ş ,D o s a r  n r .9 2 /1  L 0 6 .2 0 2 1
A p r o b a r e a  R a p o r tu lu i  d e  e v a lu a r e  a  A p a r ta m e n tu lu i  N r. 1 s i t u a t  p e  
N r .C a d a s t r a l  n r . 3 3 5 7 2 - C l - U l  S a c u  c u  s u p r a f a ţ a  c o n s t r u i t a  d e  1 3 8  m p

N r .  41 d in  2 5 .0 6 .2 0 2 1 P R I M A R
D A M I N E S C U  N I C O L A E

A V I Z E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A .T

P E R V U L E S C U  A D R I A N - N I C O L A E



R O M A N I  A
J U D E Ţ U L  C A R A Ş -S E V E R IN  

C O M U N A  S A C U  
P R IM A R

D I S P O Z I Ţ I E
p r iv in d  m a jo r a r e a  in d e m n iz a ţ ie i  lu n a re  p e n tr u  p e r s o a n ă  c u  h a n d ic a p  g ra v

P r im a ru l  c o m u n e i  S a c u , D a m in e s c u  N ic o la e .

A v â n d  în  v e d e re  :
- p r e v e d e r i le  a r t . 1 d in  H .G . n r . 4 /1 3 .0 1 .2 0 2 1  p r iv in d  s ta b i l i r e a  s a la r iu lu i  

d e  b a z ă  m in im  b ru t  p e  ţa r ă  g a r a n ta t  în  p la tă  ;
- C e r t i f ic a tu l  d e  în c a d r a r e  în t r - u n  g ra d  d e  h a n d ic a p  N r . l 3 2 3  d in  

1 3 .0 5 .2 0 2 1  e l ib e ra t  d e  C o m is ia  d e  E v a lu a r e  a  P e r s o a n e lo r  A d u l te  c u  H a n d ic a p  
C a r a ş - S e v e r in  ;

V ă z â n d  p r e v e d e r i le  a r t . 4 3  a lin  .1 şi 2 ; a r t . 4 4  l i t .” b ” d in  L e g e a  
n r .4 4 8 /2 0 0 6  p r iv in d  p r o te c ţ ia  şi p r o m o v a r e a  d r e p tu r i lo r  p e r s o a n e lo r  c u  
h a n d ic a p ,  r e p u b l ic a tă  şi a c tu a l iz a tă ;

Ţ in â n d  c o n t  d e  p r e v e d e r i le  a r t . 164  a l i n . ( l )  d in  L e g e a  n r . 5 3 /2 0 0 3  p r iv in d  
C o d u l  m u n c i i  c u  c o m p le tă r i le  şi m o d if ic ă r i le  u l te r io a re  p r e c u m  şi d e  
p r e v e d e r i le  a rt . 155 a lin  1 d in  O U G  n r. 5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  C o d u l  A d m in is t r a t iv ;

în  te m e iu l  p r e v e d e r i lo r  a r t .  196  a lin . 1 lit. „ b ” d in  O U G  n r . 5 7 /2 0 1 9  
p r iv in d  C o d u l  A d m in is t r a t iv ;

D I S P U N :

A r t .  1. în c e p â n d  c u  d a ta  d e  0 1 .0 7 .2 0 2 1 ,  D A N C IU  N I C O L A E , p e r s o a n ă  c u  
h a n d ic a p  g ra v  , d o m ic i l ia tă  în  lo c a l i ta te a  T in c o v a  n r . l 5 2  ,v a  a v e a  o  
in d e m n iz a ţ ie  n e ta  lu n a r ă  d e  1 3 8 6  le i .

A r t . 2 . P r e z e n ta  s e  c o m u n ic ă :
- I n s t i tu ţ ie i  P re fe c tu lu i  j u d .  C a r a ş - S e v e r in
- P e r s o a n e i  m e n ţ io n a te  la  a r t . 1.
- C o n ta b i lu lu i  p r im ă r ie i  S a c u .

N r .  4 2  d i n  2 8 .0 6 .2 0 2 1 P R I M A R  !{
D A M I N E S C U  N lf C O L A E

A V IZ E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A .T

P E R V U L E S C U  A D R IA N -N IC O L A E



JUD. CA RA Ş-SEVERIN 
CO M UN A SACU 

PRIM A R

D I S P O Z I Ţ I E
privind constituirea com isiei de recepţie a lucrărilor privind investiţia

„M O D ER N IZA R E STRĂZI SI DRUM  CO M U N A L ,in com una SACU jud.Caras Severin”

Prim arul com unei Sacu ,D am inescu Nicolae;
Având în vedere Contractul de execuţie lucrări nr. 38 /23.04.2019 încheiat cu SC 

CO M PA C T PR O D U CT SRL LUGOJ ;
Văzând:
- adresa firmei SC CO M PA C T PRO D U CT SRL LU GOJ
- adresa ISC C aras-Severin 252681/08.07.2021 prin care se com unica reprezentantul 

care sa faca parte din com isia de recepţie;
Ţinând cont de prevederile art.3 a lin .( l)  lit.„a” , art.lO  alin .(3),art.l 1 si art.36 a lin .( l)  
din HG nr.343/2017 corovorat cu prevederile art.22 lit. „ f ’ ,din Legea nr. 10/1995 
privind calitatea in construcţii,republicata cu m odificările si com pletările ulterioare; 
în tem eiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit.b din OU G N r.57/2019 privind Codul 
A dm inistrativ

D I S P U N :

A rt. 1. Se constituie com isia de recepţie la term inarea lucrărilor privind investiţia 
"M O D ER N IZA R E STRĂZI SI DRUM  CO M U N A L,in com una SACU jud.Caras Severin “ în 
urm ătoarea com ponenţă:

1. Roşu M arius V asile - viceprim arul com unei Sacu- Preşedinte com isie
2. Paunescu D um itru -R eprezen tan t ISC C aras-Severin - m em bru
3. Pervulescu A drian-N icolae-Secretar General U .A .T  Sacu-m em bru
4. Ing. Ţîru Vasile Lucian -  Consilier superior cadastru- m em bru
5. Papava -P opescu-M iru lescu  Vasile-Ing. Construcţii - m em bru 

Secretar com isie: Ing. C im ponieru M aria A riadna- D iriginte şantier
A rt. 2. Prezenta se com unică:

persoanelor nom inalizate la art. 1;
Instituţiei Prefectului Jud. Caraş-Severin.

N r. 43 d in  09.07.2021 P R I M A R
D A M IN E SC U  N IC O L A E

A V IZ E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A .T  

P ervu lescu  A d ria n  -N icolae



JUD. CA RA Ş-SEV ERIN  
CO M U N A  SACU 

PRIM AR

D I S P O Z I Ţ I E
privind constituirea com isiei de recepţie a lucrărilor privind investiţia

„M O D ER N IZA R E STRĂZI SI DRUM  CO M U N A L ,in com una SACU jud.Caras Severin”

Prim arul com unei Sacu ,D am inescu N icolae;
Având în vedere Contractul de execuţie lucrări nr. 38 /23.04.2019 încheiat cu SC 

C O M PA C T PRO D U CT SRL LU GOJ ;
Văzând:
- adresa firmei SC CO M PA C T PR O D U CT SR l. LU GOJ
- adresa ISC C aras-Severin 252681/08.07.2021 prin care se com unica reprezentantul 

care sa faca parte din com isia de recepţie;
Ţinând cont de prevederile art.3 a lin .( l)  lit.„a” , art.lO  alin .(3),art.l 1 si art.36 a lin .( l)  
din HG nr.343/2017 corovorat cu prevederile art.22 lit. „ f ’ ,din Legea nr. 10/1995 
privind calitatea in construcţii,republicata cu m odificările si com pletările ulterioare; 
în tem eiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit.b din OUG N r.57/2019 privind Codul 
A dm inistrativ

D I S P U N ;

A rt. 1. Se constituie com isia de recepţie la term inarea lucrărilor privind investiţia 
"M O D E R N IZA R E STRĂZI SI D RUM  CO M U N A L,in com una SACU jud.Caras Severin “ în  
urm ătoarea com ponenţă:

1. Roşu M arius Vasile - viceprim arul com unei Sacu- Preşedinte com isie
2. Paunescu D um itru -R eprezen tan t ISC Caras-Severin - m em bru
3. Pervulescu A drian-N icolae-Secretar General U .A .T  Sacu-m em bru
4. Ing. Ţîru Vasile Lucian -  Consilier superior cadastru- m em bru
5. Papava -Popescu-M iru lescu  V asile-Ing. Construcţii - m em bru 

Secretar com isie: Ing. C im ponieru M aria A riadna- Diriginte şantier
A rt. 2. Prezenta se com unică:

persoanelor nom inalizate la art. 1;
Instituţiei Prefectului Jud. Caraş-Severin.

N r. 43 d in  09.07.2021 P R IM A R
D A M IN E S C U /N IC O L A E

A V IZ E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A .T 

P ervu lescu  A d rian  -N icolae



ROMANIA
JUD EŢUL CA RA Ş-SEVERIN 

COMUNA SACU

D I S P O Z I Ţ IA  
N r .4 4  d in  12 .07 .2021

privind stabilirea profilului de risc şi a limitei de toleranţă la risc asociate activităţilor 
desfăşurate de către aparatul de specialitate al primarului

P rim aru l comunei Sacu, judeţu l C araş - Severin,

-Având în vedere:
- Referatul dlui Pervulescu Adrian -  Nicolae, în calitate de prşedinte al Comisiei 

monitorizare din cadrul primăriei Comunei Sacu, nr.2132 din data de 12.07.2021 prin care se 
propune emiterea dispoziţiei privind stabilirea stabilirea profilului de risc şi a limitei de toleranţă 
la risc asociate activităţilor desfăşurate de către aparatul de specialitate al primarului;

- Prevederile art. 5 alin. (5) din Ordinul secretarului general al Guvernului nr. 600/2018 
privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităţilor publice,

în  tem eiul, art. 196, alin. (1), lit. b) şi alin. (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,

D I S P U N E :

Art. 1. Prin prezenta dispoziţie se stabilesc profilul de risc şi limita de toleranţă la risc, 
după cum urmează:

• Profil de risc -  evaluarea generală documentată şi prioritizată a gamei de riscuri 
specifice identificate, cu care se confruntă entitatea publică, evaluare efectuată pe baza 
Registrului de riscuri al primăriei Comunei Sacu, elaborat de către Secretariatul Tehnic al 
Comisiei de monitorizare prin centralizarea riscurilor semnificative de la nivelul 
compartimentelor/structurilor primăriei;

• Lim ita de to leran ţă  la risc -  nivel de expunere la risc ce este asumat de către 
entitatea publică, stabilit pe baza punctajelor totale obţinute din evaluarea riscului.

* Obiectivele/activităţile se împart în obiective/activităţi cu risc mic, mediu şi mare, astfel:
-  pentru punctaj total = 1 sau 2, riscul este redus;
-  pentru punctaj total = 3 sau 4, riscul este mediu;
-  pentru punctaj total = 6 sau 9, riscul este grav.

Pentru riscurile semnificative identificate ca fiind m edii sau grave se stabilesc măsuri de 
control, conform Planului de implementare a măsurilor de control pentru riscurile semnificative, 
elaborat de către Secretariatul tehnic al Comisiei de monitorizare.

Pagina 1 / 2



Profilul de risc şi limita de toleranţă la risc sunt prezentate în anexă.

Art. 2, Prevederile prezentei dispoziţii vor fi aduse la îndeplinire de către Comisia de 
monitorizare.

Art. 3. Secretarul comunei Sacu va comunica prezenta dispoziţie Instituţiei Prefectului 
judeţului Caraş - Severin, precum şi persoanelor interesate, în termenul prevăzut de lege.

PRIMAR,
DAMINESCU NlCOLAE

Contrasemnează,
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
PERVULESCIJ ADRIAN -  NICOLAE

Pagina 2/2



R O M A N IA
J U D E Ţ U L  C A R A Ş - S E V E R I N  

C O M U N A  S A C U  
P R IM A R

D I S P O Z I Ţ I E

P r im a ru l  c o m u n e i  S a c u , D a m in e s c u  N ic o la e  ;
A v â n d  in  v e d e re  n e c e s i ta te a  c o n v o c ă r i i  in  ş e d in ţa  d e  lu c ru  a  C o n s i l iu lu i  

L o c a l  al c o m u n e i  S a c u ;
Ţ in â n d  c o n t  d e  p r e v e d e r i le  a r t . 155 a l i n . ( l )  l i t . „ b ”  a l in , (3 )  l i t . „ d ”  d in  

O U G  n r .5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  C o d u l  a d m in is t r a t iv
în  te m e iu l  p r e v e d e r i lo r  a r t .  196  a lin . 1 Ut. „ b ”  , d in  O U G  n r . 5 7 /2 0 1 9  

p r iv in d  C o d u l  a d m in is t r a t iv ;

D I S P U N :

A rt. 1 .S e  c o n v o c a  C o n s i l iu l  L o c a l  a l c o m u n e i  S a c u  in  ş e d in ţa  e x t r a o r d in a r a  d e  
lu c ru  in  d a ta  d e  2 3 .0 7 .2 0 2 1  o ra  1 2 :0 0  in  s a la  d e  ş e d in ţe  a  c o n s i l iu lu i  lo c a l  c u  
u r m ă to a r e a :

O R D I N E  D E  Z I :

1 , A p r o b a r e a  d o c u m e n ta ţ ie i  d e  a t r i b u i r e  a  s e r v ic iu lu i  d e  c o le c ta r e  s i  
t r a n s p o r t  d e ş e u r i  m u n ic ip a le  z o n a  6  O te lu  R o ş u  a  a t r i b u i r i i  s e r v ic iu lu i  
d e  c o le c ta r e  s i  t r a n s p o r t  a  d e ş e u r i lo r  m u n ic ip a le  p r i n  l i c i t a ţ i e  p u b l i c a  
s i  a c o r d a r e a  d e  m a n d a t  s p e c i a l  d o m n u lu i  p r i m a r  r e p r e z e n ta n t  A G A  
A .D .I  I N T E R C O M  D E Ş E U R I  d e  a  v o ta

2 , R e c t i f ic a r e  B u g e t  t r im  I I I
3 , A c o r d a r e a  u n u i  p r e m iu  a n i v e r s a r  d o m n u lu i  P l o s c a r iu  l o a n  d in  

T in c o v a  n r .3 6  c u  o c a z i a  a n i v e r s a r i i  a  1 0 0  d e  a n i  d e  v ia ta

N r .  4 5  d i n  2 0 .0 7 .2 0 2 1 p r i m a r /
d a m i n e s c u / N i c o l a e

A V I Z E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A .T

P E R V U L E S C U  A D R I A N - N I C O L A E



R O M A N IA
J U D . C A R A Ş -S E V E R IN  

C O M U N A  S A C U  
P R I M A R

D I S P O Z I Ţ I E
privind constituirea com isiei speciale pentru întocm irea inventarului bunurilor care alcătuiesc

dom eniul public al comunei

Prim arul com unei Sacu ,Dam inescu N icolae;
Având în vedere prevederile:

a) art. 289 alin (2) şi (3) din OUG nr. 57/2019 privind Codul adm inistrativ;
b) art.Il , alin.(2) lit.”c” din HG nr. 548/1999 privind aprobarea N orm elor tehnice 

pentru întocm irea inventarului bunurilor care alcătuiesc dom eniul public al com unelor, 
oraşelor, m unicipiilor şi judeţelor;

c) art. 155 alin (1) lit. ”d” , alin.(5) lit.”d” din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
adm inistrativ;

în tem eiul prevederilor art. 196 alin. 1 lit. „b” din OU G nr. 57/2019 privind Codul 
adm inistrativ;

D I S P U N :

A rt. 1. Se num eşte com isia specială pentru în tocm irea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc dom eniul public al com unei Sacu în  urm ătoarea com ponenţă:
Preşedinte: D A M IN ESC U  N ICO LA E- Prim arul com unei Sacu 
M em brii: SA ND A A N A -D O R A  - Consilier jurid ic

Ing. TR U ICĂ  IONELA -CO SM IN A  - Consilier principal - registrul agricol 
Ing. ŢÂ RU  V A SILE -L U C IA N  -  Consilier superior - cadastru 

- PERV U LESCU  A D RIA N -N IC O LA E -  Secretar General 
Secretarul com isiei: SA ND A AN A -D O RA  -  C onsilier ju rid ic

A rt.2. Principalele atribuţii ale com isiei sunt acelea de verificare a docum entaţiei de 
inventariere a legalităţii şi verdicităţii inform aţiilor cu privire la apartenenţa bunurilor la 
partim oniul com unei Sacu.

A rt. 3. C om isia se va întruni ori de câte ori este convocată în  vederea realizării 
centralizării inventarului bunurilor sau a com pletării/m odificării inventarului bunurilor care 
alcătuiesc dom eniul public al com unei Sacu.

A rt. 4. Prezenta se com unică:
persoanelor nom inalizate la art. 1;
Instituţiei Prefectului Jud. Caraş-Severin.

N r.46  d in  05.08.2021 P R IM A R ,
D A M IN E SC U  N K ÎO U A E

A V IZ E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A .T

P E R V U L E S C U  A D R IA N -N IC O L A E



ROMANIA

J U D E Ţ U L  C A R A Ş - S E V E R I N  
C O M U N A  S A C U  

P R IM A R

D I S P O Z I Ţ I E

privind constituirea com isiei de concurs si a com isiei de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea 
funcţiei publice vacante de consilier achiziţii publice x la sa  I grad profesional asistent,al UA T SACU din 
cadrul aparatului de specialitate al Prim arului com unei Sacu

Prim arul com unei Sacu judetu l Caras-Severin,
V azand art.617 alin.(2),art.618 alin.(5) din OU G 57/2019 privind Codul A dm inistrativ. 
Luând in considerare art.26 alin.(2) din H.G. nr.61 l/2008pentru  aprobarea norm elor privind 

organizarea si dezvoltarea carierei funcţionarilor publici cu m odificările si com pletările ulterioare;
Având in vedere;

-adresa Instituţiei Prefectului-Judeţul Caras-Severin nr.5 /13437/13.08.2021 prin care ne com unica 
reprezentantul in com isia de concurs si a com isiei de soluţionare a contestaţiilor,precum  si adresa 
Prim ăriei com unei N adrag nr. 1565/17.08.2021 prin care ne com unica reprezentanţii in com isia de 
concurs si com isia de soluţionare a contestaţiilor;
-adresa Prim ăriei Com unei Sacu nr. 2376/09.08.2021 către A N FP prin care propunem  organizarea 
concursului pentru funcţia publica vacanta de consilie r ach iz iţii pub lice  c lasa  1 ,g ra d  p ro fes io n a l 
asisten t,a l U .A .T Sacu din cadrul aparatului de specialitate al Prim arului com unei Sacu,organizat in 
data de 20.09.2021 o ra  11,00 (proba scrisa) si 22.09.2021 o ra  11,00 (interviul).
-adresa ANFP nr. 34087/2021 prin care se com unica avizul si publicitatea concursului;

In tem eiul a rt.l9 6 ,a lin .( l)  lit.„b ”  din OUG 57/2019 privind Codul Adm inistrativ.

D ISPU N E

A rt .l .S e  constituie com isia de concurs si com isia pentru soluţionarea contestatiilor,pentru 
concursul care va fi organizat in data de 20.09.2021-proba scrisa, ora 11,00 ,iar interviul in data de 
22.09.2021 ora 11,00 ,privind ocuparea funcţiei publice vacante de consilier achiziţii publice , clasa I 
grad profesional asistent al U .A .T Sacu din cadrul aparatului de specialitate al Prim arului com unei 
Sacu,judetul C aras-Severin in urm ătoarea com ponenta:

C om isia  de  co n cu rs:
T hem es Karina -A uditor , reprezentant Instituţia Prefectului -  preşedinte 
Buzan A dina -C onsilier achiziţii publice-Prim aria N adrag - m em bru 
Sanda Ana D ora -C ons. Juridic -P rim ăria  Sacu -  m em bru
Pervulecu A drian-N icolae-secretar general U A T Sacu-secretarul com isiei de concurs

1/3



C om isia  de so lu ţio n a re  a co n te s ta ţiilo r:

Ursu Dorel Adrian -C o n sJu rid ic  Instituţia Prefectului -p reşed in te  
Tiru Vasile Lucian- Consilier superior Cadastru -  m em bru 
Boran Ion N elutu - Inspector superior I.T - m em bru 

Pervulescu A drian-N icolae-secretar general UAT Sacu-secretarul 
soluţionare a contestaţiilor;

com isiei de

B ib liografie:
1. Constituţia Rom âniei;
2. O .U.G nr.57/2019-Codul A dm inistrativ(titlul 1 si II ale pârtii a V l-a);
3. O .G .nr.27/2002 -R eg lem entarea  activitatii de soluţionare a petiţiilor,actualizata de 

discrim inare,republicata,cu m odificările si com pletările ulterioare;
4. Legea nr.202/2002 privind egalitatea de sanse si de tratam ent intre femei si 

barbati,republicata,cu m odificările si com pletările ulterioare;
5. Legea nr.98/2016 privind atribuirea contractelor de achiziţie publica,cu m odificările si 

com pletările ulterioare;
6. H.G.R nr.395/2016 pentru aprobarea norm elor m etodologice de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publica/acordului-cadru din Legea 
nr.98/2016 privind achiziţiile publice,cu m odificările si com pletările ulterioare;

7. O .U .G nr.98/2017 privind funcţia de control ex ante al procesului de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru de achiziţie publica,a contractelor /acordurilor-cadru sectoriale 
si a contractelor de concesiune de lucrări si concesiune de servicii si H .G .R  n r .4 19/2018 
pentru aprobarea N orm elor m etodologice de aplicare a prevederilor O rdonanţei de U rgenta a 
Guvernului nr.98/2017 privind funcţia de control ex ante al procesului de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru de achiziţie publica,a contractelor/acordurilor-cadru sectoriale 
si a contractelor de concesiune de lucrări;

8. Legea nr. 101/2016 privind rem ediile si caile de atac in m aterie de atrrea a contractelor de 
achiziţie publica,a contractelor sectoriale si a contractelor de concesiune de lucrări si 
concesiune de servicii,precum  si pentru organizarea si funcţionarea Consiliului N ational de 
Soluţionare a Contestaţiilor.

A rt.2 .P rezenta  dispoziţie se com unica conform  art.l97 ,alin .(4 ) din OU G 57/2019 privind 
Codul A dm inistrativ la:
-Instituţia Prefectului-Judetul Caras-Severin;
-M em brilor com isiei

P R IM A R , 
Damines<m N icolae

N r.47  d in  23.08.2021

A V IZ E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A .T

P E R V U L E S C U  A D R IA N -N IC O L A E

2/3



R O M A N IA
J U D E Ţ U L  C A R A Ş -S E V E R IN  

C O M U N A  S A C U  
P R IM A R

D I S P O Z I Ţ I E

P r im a ru l  c o m u n e i  S a c u , D a m in e s c u  N ic o la e  ;
A v â n d  in  v e d e re  n e c e s i ta te a  c o n v o c ă r i i  in  ş e d in ţa  d e  lu c ru  a  C o n s i l iu lu i  

L o c a l  al c o m u n e i  S a c u ;
Ţ in â n d  c o n t  d e  p r e v e d e r i le  a r t . 155 a l i n . ( l )  l i t .b ,c  a l in . (3 )  l it .d  d in  O U G  

n r .5 7 /2 0 l 9  p r iv in d  C o d u l  a d m in is t r a t iv
In  te m e iu l  p r e v e d e r i lo r  a r t .  196  a lin . 1 lit. b  , d in  O U G  n r . 5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  

C o d u l  a d m in is t r a t iv ;

D I S P U N :

A rt. 1 .S e  c o n v o c a  C o n s i l iu l  L o c a l  a l c o m u n e i  S a c u  in  ş e d in ţa  O R D I N A R A  
d e  lu c ru  in  d a ta  d e  2 7 .0 8 .2 0 2 1  o r a  1 2 :0 0  in  s a la  d e  ş e d in ţe  a  c o n s i l iu lu i  lo c a l  c u  
u r m ă to a r e a :

O R D I N E  D E  Z I :

L  A p r o b a r e  R e g u la m e n t  d e  O r g a n iz a r e  s i  F u n c ţ io n a r e  a l  C o n s i l iu lu i  L o c a l  
S a c u

2 , A p r o b a r e a  în to c m ir i i  d o c u m e n ta ţ ie i  D A U  p r i v i n d  a s f a l t a r e  s t r ă z i  in  C o m u n a  
S a c u - lo c a l i t a t i l e  T in c o v a  s i  S a lb a g e lu  N o u .

N r .  4 8  d in  2 3 .0 8 .2 0 2 1 P R I M A R
D A M  I N E S C i l "  N I C q [ L  A E

A V I Z E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  

P E R V U L E S C U  A D R I A N - N I C O L A E



ROMANiA
JUD EŢUL CA RA Ş-SEVERIN 

COMUNA SACU

D I S P O Z I Ţ I A  
N r . 49  d in  2 6 .0 8 .2 0 2 1

privind aprobarea Planului anual de implementare a măsurilor de control pentru 
riscurile semnificative la nivelul primăriei Comunei Sacu

P rim aru l Com unei Sacu, judeţu l C araş - Severin,

Având în vedere:

- Referatul d-lui Pervulescu Adrian-Nicolae , în calitate de Preşedinte al Comisiei 
de monitorizare din cadrul primăriei Comunei Sacu, nr. 2526 din data de 26.08.2021 prin care se 
propune emiterea dispoziţiei privind aprobarea Planului anual de implementare a măsurilor de 
control pentru riscurile semnificative;

- Prevederile art. 5 alin. (7) din Ordinul secretarului general al Guvernului nr. 
600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităţilor publice,

în  tem eiul, art. 196, alin. (1), lit. b) şi alin. (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,

D I S P U N E :

Art. 1. Se aprobă Planul anual de implementare a măsurilor de control pentru riscurile 
semnificative la nivelul primăriei Comunei Sacu, anexat prezentei dispoziţii.

Art. 2. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi aduse la îndeplinire de către Comisia de 
monitorizare.

Art. 3. Secretarul General al Comunei Sacu va comunica prezenta dispoziţie Instituţiei 
Prefectului judeţului Caraş - Severin, precum şi persoanelor interesate, în termenul prevăzut de 
lege.

PRIMAR,
DAMINHSCIJ NICOLAE

Contrasemnează,
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
PERVULESCU ADRIAN -  NICOLAE

Pagina 1 / 2



R O M A N IA
J U D E Ţ U L  C A R A Ş - S E V E R I N  

C O M U N A  S A C U  
P R IM A R

D I S P O Z I Ţ I E

P r im a ru l  c o m u n e i  S a c u , D a m in e s c u  N ic o la e .

A v â n d  în  v e d e re  :

- C e r t i f ic a tu l  d e  d e c e s  s e r ia  D . l  1 N r .3 4 5 9 9 8  d in  d a ta  d e  1 5 .0 9 .2 0 2 1  e l ib e r a t  d e  
P r im ă r ia  c o m u n e i  S a c u  p r iv in d  d e c e s u l  lu i P a s u la  A n a  d in  lo c a l i ta te a  T in c o v a ,  
n r . 1 03 , j u d e ţu l  C a r a s - S e v e r in  p e r s o a n a  c a re  a  b e n e f ic ia t  d e  C e r t i f ic a tu l  d e  
Î n c a d ra re  in  g r a d  d e  h a n d ic a p  g ra v  n r .4 2 4  d in  1 6 .0 2 .2 0 2 1 ;
Ţ in â n d  c o n t  d e  f a p tu l  c a  c a  P a s u la  A n a  a  fo s t  b e n e f ic ia r a  in d e m n iz a ţ ie i  p e n tru  
p e r s o a n a  c u  h a n d ic a p  g ra v ;
V a z a n d  p r e v e d e r i le  a r t . 155 a l i n . ( l )  lit. „ e ”  d in  O U G  n r .5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  C o d u l  
A d m in is t r a t iv ;
In  te m e iu l  p r e v e d e r i lo r  a rt . 196  a l i n . ( l )  lit. „ b ”  d in  O U G  N r .5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  
C o d u l  A d m in is t r a t iv ;

D I S P U N ;

A rt. 1. în c e p â n d  c u  d a ta  d e  1 5 .0 9 .2 0 2 1  in c e te a z a  a c o rd a r e a  in d e m n iz a ţ ie i  
p e r s o a n e i  c u  h a n d ic a p  g ra v , P a s u la  A n a  c a  u r m a r e  a  d e c e s u lu i  a c e s te ia .

A r t . 2 . P r e z e n ta  se  c o m u n ic ă :
- I n s t i tu ţ ie i  P r e fe c tu lu i  ju d .  C a r a ş - S e v e r in
- C o n ta b i lu lu i  p r im ă r ie i  S a c u .

N r .  5 0  d in  1 5 .0 9 .2 0 2 1 P R I M A R ,
D A M I N E S C U  N I C O L A E

A V IZ E A Z Ă  (/
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A .T \\ 

P E R V U L E S C U  A D R IA N -N IC O L A E



R O M A N IA
J U D E Ţ U L  C A R A Ş -S E V E R IN  

C O M U N A  S A C U  
P R IM A R

D I S P O Z I Ţ I E

P r im a ru l  c o m u n e i  S a c u , D a m in e s c u  N ic o la e  ;
A v â n d  in  v e d e re  n e c e s i ta te a  c o n v o c ă r i i  in  ş e d in ţa  d e  lu c ru  a C o n s i l iu lu i  

L o c a l al c o m u n e i  S a c u ;
Ţ in â n d  c o n t  d e  p r e v e d e r i le  a rt . 155 a l i n . ( l )  l i t .b ,c  a l in .( 3 )  l i t .d  d in  O U G  

n r .5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  C o d u l  a d m in is t r a t iv
In  te m e iu l  p r e v e d e r i lo r  a r t .  196  a lin . 1 lit. b  , d in  O U G  n r. 5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  

C o d u l  a d m in is t r a t iv ;

D I S P U N :

A rt. 1 .S e  c o n v o c a  C o n s i l iu l  L o c a l al c o m u n e i  S a c u  in  ş e d in ţa  
O R D I N A R A  d e  lu c ru  in  d a ta  d e  2 8 .0 9 .2 0 2 1  o ra  1 3 :0 0  in  s a la  d e  ş e d in ţe  a 
c o n s i l iu lu i  lo c a l  c u  u r m ă to a r e a :

O R D I N E  D E  Z I :

/ .  R e c t i f ic a r e  B u g e t  T r im .I l I  p e  a n u l  2 0 2 1
2. A p r o b a r e  m o d if ic a r e  a n e x a  2  l a  H C L  13  d in  1 6 .0 4 .2 0 2 1  p r i v i n d  F u n c ţ i i l e  

d in  A p a r a tu l  d e  S p e c ia l i t a te  a l  P r im a r u l u i  c o m u n e i  S a c u , J u d e ţu l  C a r a s -  
S e v e r in

3 , D iv e r s e

N r .  51 d in  2 3 .0 9 .2 0 2 1 P R I M A R ,  ^
D A M I N E S C U ^ N I C jD L A E

A V I Z E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A .T

P E R V U L E S C U  A D R I A N - N I C O L A E



R O M A N IA
J U D E Ţ U L  C A R A Ş - S E V E R I N  

C O M U N A  S A C U  
P R I M A R

D I S P O Z I Ţ I E

P r im a ru l  c o m u n e i  S a c u , D a m in e s c u  N ic o la e ;
A v â n d  în  v e d e re  n e c e s i ta t e a  c o n v o c ă r i i  în  ş e d in ţă  d e  lu c r u  a  C o n s i l iu lu i  

L o c a l  a l c o m u n e i  S a c u ;
Ţ in â n d  c o n t  d e  p r e v e d e r i le  a r t .1 5 5  a lin . (1 )  lit . „  b ”  ş i a l in . (3 )  l i t  „ d ” d in  

O U G  N R . 5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  C o d u l  A d m in is t r a t iv ;
î n  t e m e iu l  p r e v e d e r i lo r  a r t .  196  a lin . 1 l i t  „ b ”  d in  O U G  n r . 5 7 /2 0 1 9  

p r iv in d  C o d u l  A d m in is t r a t iv ;

D I S P U N :

A r t .  l . S e  c o n v o a c ă  C o n s i l iu l  L o c a l  a l c o m u n e i  S a c u  în  ş e d in ţă  
e x tr a o rd in a ră  d e  lu c r u  în  d a ta  d e  0 6 .1 0 .2 0 2 1  o r a  12 în  s a la  d e  ş e d in ţe  a  
c o n s i l iu lu i  lo c a l  c u  u r m ă to a r e a  :

O R D I N E  D E  Z I :

1. R e c t i f ic a r e  b u g e t  l o c a l  t r im  I V  2 0 2 L

N r . 5 2 d i n  0 4 .1 0 .2 0 1 2 1 P R I M A R ,
D A M I N E S C U  N I C O L A E

A V I Z E A Z A
S E C R E T A R f G E N E R A L  U A T
PERVULESCU ADRIAN NICOLAE



intern

R O M A N I A
J U D E Ţ U L  C A R A Ş - S E V E R I N  

C O M U N A  S A C U  
P R I M A R

D I S P O Z I Ţ I E

P r im a ru l  c o m u n e i  S a c u , D a m in e s c u  N ic o la e  ;
A v â n d  in  v e d e r e  n e c e s i ta t e a  s ta b i l i tă ţ i i  f u n c ţ io n ă r i i  ş i  r e a l iz ă r i i  l e g ă tu r i lo r  

f u n c ţ io n a le  în t r e  c o m p a r t im e n te le  U n i tă ţ i i  A d m in is t r a t iv  T e r i to r ia le  S a c u  ;
Ţ in â n d  c o n t  d e  p r e v e d e r i le  a r t . 155  a l i n . ( l )  lit . e  ş i a l in . (5 )  l i t .e  ş i a r t . 2 4 3  

d in  O U G  n r .5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  C o d u l  a d m in is t r a t iv  ;
î n  t e m e iu l  p r e v e d e r i lo r  a rt . 1 9 6  a lin . 1 lit. b  , d in  O U G  n r . 5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  

C o d u l  a d m in is t r a t iv ;

D I S P U N : f  *

A r t . l .  S e  d e le a g ă  d o a m n a  S a n d a  A n a  D o r a  c o n s i l ie r  j u r i d ic  în  c a d ru l  
P r im ă r ie i  c o m u n e i  S a c u  p e  p e r io a d a  c o n c e d iu lu i  S e c re ta r u lu i  G e n e r a l  a l  U .A .T . 
S a c u  d o m n u l  P e r v u le s c u  A d r ia n  N ic o la e ,  s ă  s e m n e z e  a c te le  c u  c a ra c te r  
a d m in is t r a t iv  d in  c a d ru l  P r im ă r ie i  ş i C o n s i l iu lu i  lo c a l  S a c u  

A rt . 2  P r e z e n ta  se  c o m u n ic ă :
- I n s t i tu ţ ie i  P r e f e c tu lu i  C a r a ş - S e v e r in
- P e r s o a n e lo r  n o m in a l iz a te

N r .  5 3  d i n  0 4 .1 0 .2 0 2 1 P R I M A R  /
D A M I N E S C U  N l jC O L A E

A V I Z E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A T  

P E R V U L E S C U  A D R I A N - N I C O L A E



R O M A N I A
J U D E Ţ U L  C A R A Ş - S E V E R I N  

C O M U N A  S A C U  
P R I M A R

D I S P O Z I Ţ I E

P r im a ru l  c o m u n e i  S a c u , D a m in e s c u  N ic o la e  ;
A v â n d  in  v e d e re  n e c e s i ta t e a  c o n v o c ă r i i  in  ş e d in ţa  d e  lu c r u  a  C o n s i l iu lu i  

L o c a l  a l c o m u n e i  S a c u ;
Ţ in â n d  c o n t  d e  p r e v e d e r i le  a r t . 155  a l i n . ( l )  l i t .b ,c  a l in .( 3 )  l i t .d  d in  O U G  

n r . 5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  C o d u l  a d m in is t r a t iv
In  te m e iu l  p r e v e d e r i lo r  a r t .  1 9 6  a lin . 1 lit . b  , d in  O U G  n r . 5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  

C o d u l  a d m in is t r a t iv ;

D I S P U N :

A rt. 1 .S e  c o n v o c a  C o n s i l iu l  L o c a l  a l c o m u n e i  S a c u  in  ş e d in ţa  O R D I N A R A  
d e  lu c r u  in  d a ta  d e  2 8 .1 0 .2 0 2 1  o r a  1 4 :0 0  in  s a la  d e  ş e d in ţe  a  c o n s i l iu lu i  lo c a l  c u  
u n n a to a r e a :

O R D I N E  D E  Z I :

1, R e c t i f ic a r e  B u g e t  L o c a l  T r i m J V p e  a n u l  2 0 2 1  
2  A p r o b a r e a  u n u i  a j u t o r  f i n a n c i a r  p e n t r u  P a r o h i a  O r to d o x a  T in c o v a
3. A p r o b a r e a  P l a n u lu i  A n u a l  d e  A c ţ iu n e  p r i v i n d  S e r v ic i i le  S o c ia le  

a d m in is t r a t e  f i n a n ţ a t e  d in  B u g e tu l  L o c a l  a l  c o m u n e i  S a c u
4. A p r o b a r e a  R e g u la m e n tu lu i  d e  O r g a n iz a r e  s i  F u n c ţ io n a r e  a l  

C o m p a r t im e n tu lu i  d e  A s is te n ta  S o c i a l a  o r g a n i z a t  l a  n iv e lu l  c o m u n e i  S a c u
5. A p r o b a r e a  u n u i  a j u t o r  d e  i n m o r m a n ta r e  n u m ite i  C a u n i  D o c h ia  p e n t r u  

d e fu n c tu l  P r i a l a  l o a n  c o n fo rm  L e g i i  4 1 6 /2 0 0 1
6. A p r o b a r e a  p r e ţ u l u i  d e  r e f e r i n ţa  m a s a  le m n o a s a ,  a p r o b a r e a  p r e ţ u l u i  d e  

p o r n i r e  l a  l i c i t a ţ i e  m a s a  l e m n o a s a
7 . ' P r e z e n t a r e a  r a p o r t u lu i  p r i v i n d  a c t iv i t a t e a  a s i s t e n ţ i l o r  p e r s o n a l i  a i

p e r s o a n e l o r  c u  h a n d ic a p  g r a v  s e m e s t r u l  I

N r .  5 4  d in  2 2 .1 0 .2 0 2 1 P R I M A R ,
D A M I N E S C U  P C O L A E

A V I Z E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A .T

P E R V U L E S C U  A D R I A N - N I C O L A E



R O M A N I A
J U D E Ţ U L  C A R A Ş - S E V E R I N  

C O M U N A  S A C U  
P R I M A R

D I S P O Z I Ţ I E
p r iv in d  m a jo r a r e a  in d e m n iz a ţ ie i  lu n a re  p e n tm  p e r s o a n ă  c u  h a n d ic a p  g r a v

P r im a ru l  c o m u n e i  S a c u , D a m in e s c u  N ic o la e .

A v â n d  în  v e d e re  :
- p r e v e d e r i le  a r t . 1 d in  H .G . n r . 4 /1 3 .0 1 .2 0 2 1  p r iv in d  s ta b i l i r e a  s a la r iu lu i  

d e  b a z ă  m in im  b r u t  p e  ţ a r ă  g a r a n ta t  în  p la tă  ;
- C e r t i f ic a tu l  d e  în c a d r a r e  în t r - u n  g r a d  d e  h a n d ic a p  N r .3 0 4 8  d in  

1 4 .1 0 .2 0 2 1  e l ib e r a t  d e  C o m is ia  d e  E v a lu a r e  a  P e r s o a n e lo r  A d u l te  c u  H a n d ic a p  
C a r a ş - S e v e r i n ;

V ă z â n d  p r e v e d e r i le  a r t . 4 3  a l in  .1 ş i 2 ;  a rt . 4 4  l i t .” b ”  d in  L e g e a  
n r .4 4 8 /2 0 0 6  p r iv in d  p r o te c ţ ia  ş i p r o m o v a r e a  d r e p tu r i lo r  p e r s o a n e lo r  c u  
h a n d ic a p ,  r e p u b l ic a tă  ş i a c tu a l iz a tă ;

Ţ in â n d  c o n t  d e  p r e v e d e r i le  a r t . 1 6 4  a l i n . ( l )  d in  L e g e a  n r . 5 3 /2 0 0 3  p r iv in d  
C o d u l  m u n c i i  c u  c o m p le tă r i l e  ş i  m o d if ic ă r i l e  u l te r io a r e  p r e c u m  ş i  d e  
p r e v e d e r i le  a r t . 155  a l in  1 d in  O U G  n r. 5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  C o d u l  A d m in is t r a t iv ;

în  t e m e iu l  p r e v e d e r i lo r  a r t .  1 9 6  a lin . 1 lit. „ b ”  d in  O U G  n r . 5 7 /2 0 1 9  
p r iv in d  C o d u l  A d m in is t r a t iv ;

D I S P U N :

A rt. 1. în c e p â n d  c u  d a ta  d e  0 1 .1 1 .2 0 2 1 ,  T O M A  S O L O M I A , p e r s o a n ă  c u  
h a n d ic a p  g r a v  , d o m ic i l i a tă  î n  S a c u  n r .3 1 4  ,v a  a v e a  o  in d e m n iz a ţ ie  n e ta  lu n a r ă  
d e  1 3 8 6  l e i .

A r t . 2 . P r e z e n ta  s e  c o m u n ic ă ;
- I n s t i tu ţ ie i  P r e fe c tu lu i  j u d .  C a r a ş - S e v e r in
- P e r s o a n e i  m e n ţ io n a te  la  a rt . 1.
- C o n ta b i lu lu i  p r im ă r ie i  S a c u .

N r .  5 5  d i n  0 2 .1 1 .2 0 2 1 P R I M Ă R I I '  , 
D A M I N E S C V M f < / Q g ^ |

A V IZ E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A .T

P E R V U L E S C U  A D R IA N -N IC O L A E



R O M A N I A
J U D . C A R A Ş - S E V E R I N  

C O M U N A  S A C U  
P R I M A R

D I S P O Z I Ţ I E
privind constituirea com isiei de inventariere a partrim oniului activ  şi pasiv adm inistrat de 

Consiliul Local al com unei Sacu pe anul 2021

Prim arul com unei Sacu ,D am inescu N icolae;
Având în vedere prevederile;

a) art. 289 alin (1) din O U G  nr. 57/2019 privind Codul adm inistrativ;
b) art. 7 şi art. 8 din L egea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu m odificările şi 

com pletările aduse prin O rdonanţa de U rgenţă a Guvernului nr. 37/2011;
c) Legii nr. 15/1994 privind am ortizarea capitalului im obilizat în  active corporale şi 

necorporale, republicată, cu m odificările şi com pletările u lterioare şi a O rdonanţei G uvernului 
nr. 81/2003 privind reevaluarea şi am ortizarea m ijloacelor fixe aflate în  patrim oniul 
instituţiilor publice, aprobată prin L egea nr. 493/2003, cu m odificările şi com pletările 
ulterioare;

d) Hotărârii G uvernului nr. 2 .139 din 30 noiem brie 2004 pentru aprobarea catalogului 
privind clasificarea şi duratele norm ale de funcţionare a m ijloacelor fixe, m odificată prin 
H otărârea Guvernului nr. 1496/2008;

e) O rdinului M inistrului F inanţelor Publice nr. 2861/2009 pentru aprobarea N orm elor 
privind organizarea şi efectuarea inventarierii e lem entelor de natura activelor, datoriilor şi 
capitalurilor proprii;

f) a rt.5-7 din anexa la H .G  nr.392/2020 privind aprobarea N orm elor Tehnice pentru 
intocm irea inventarului bunurilor care alcătuiesc dom eniul public si privat al com unelor

în  tem eiul prevederilor art. 196 alin. 1 lit. „b” din O U G  nr. 57/2019 privind Codul 
adm inistrativ;

D I S P U N :

- TR U IC A  lO N E L A -C O SM IN A
- SA N D A  A N A -D O RA
- BEN EC  AD RIAN TIBER IU  
A rt.2 . C om isia de inventariere

A rt. 1. Se num eşte com isia de inventariere a patrim oniului public şi privat al com unei 
Sacu form ată din:

- Preşedinte
- m em bru
- m em bru

va efectua inventarierea m ijloacelor fixe şi 
obiectelor de inventar aflate în  patrim oniul com unei Sacu, începând cu data de 15.11.2021 şi 
term inând în 15.12.2021 .

A rt. 3. Rezultatele inventarierii vor fi înregistrate în bilanţul contabil de la finele 
anului 2021 , de această operaţiune fiind responsabil d-1 C ornean F lorin  -Emil 

A rt. 4. Prezenta se comunică:
- persoanelor nom inalizate la art. 1;
- Instituţiei P refectului Jud. Caraş-Severin.

N r.56  d in  02.11.2021

A V IZ E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A .T  

P E R V U L E S C U  A D R IA N -N IC O L A E



R O M A N I A

J U D E Ţ U L  C A R A S  - S E V E R I N  

C O M U N A  S A C U  

P R I M A R

D I S P O Z I Ţ I A  N r .  5 7  

D in  d a t a  d e  0 8 .1 1 .2 0 2 1
Privind m ăsurile organizatorice în  vederea desem nării unui Consilier pe problem e de etică şi 
responsabil cu m onitorizarea respectării norm elor de conduită pentru funcţionarii publici si

personalul contractual al Com unei Sacu

Prim arul Com unei Sacu, Jud. Caraş - Severin:
A vând  în  vedere :

prevederile Ordinul Secretariatului General al Guvernului Nr. 600/2018 pentru aprobarea 
Codului controlului intern, cuprinzând standardele de management/control intern la 
entitatile publice si pentru dezvoltarea sistemelor de control managerial, cu modificările 
şi completările ulterioare, in vederea implementării standardul 1 Etica si Integritate 
Referatul dlui. Pervulescu Adrian -  Nicolae, în  calitate de Secretar General al 
Com unei Sacu, cu nr. 3193, din data de 08.11.2021, cu privire la desemnarea unui 
conilier pe probleme de etică şi monitorizarea respectării normelor de conduită la nivelul 
aparatului de specialitate al primarului
Prevederile art. 451, alin. (1) şi (3), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
Prevederile art. 3 din HG nr. 931/2021 privind procedura de desemnare, atribuţiile, 
modalitatea de organizare a activităţii şi procedura de evaluare a performanţelor 
profesionale individuale ale consilierului de etică, precum şi pentru aprobarea modalităţii 
de raportare a instituţiilor şi autorităţilor în scopul asigurării implementării, monitorizării 
şi controlului respectării principiilor şi normelor privind conduita funcţionarilor publici

în  tem eiu l, art. 196, alin. (1), lit. b) şi alin. (2) din O U G  nr. 57/2019 privind Codul 
A dm inistrativ

D I S P U N E :

A rt. 1. începând cu data prezentei, dem arează procedura de num ire a unui consilier de 
etică la  nivelul Prim ăriei Com unei Sacu

A rt. 2. D osarele de candidatură a funcţionarilor publici interesaţi se depun începând 
cu data prezentei până cel târziu  la data de 10.11.2021, ora 15, la sediul Prim ăriei Comunei 
Sacu, la Com partim entul/R esponsabilul Resurse Um ane.

A rt. 3. Persoana/persoanele din cadrul Prim ăriei Com unei Sacu, responsabile să 
verifice îndeplinirea condiţiilor prevăzute la art. 452 alin. (6) din O rdonanţa de urgenţă a



Guvernului nr. 57/2019, cu m odificările şi com pletările ulterioare, pe baza dosarelor de 
candidatură depuse de funcţionarii publici este/sunt: Pervulescu A drian -  N icolae

/

A rt.4 . V erificarea şi selectarea dosarelor de candidatură depuse de funcţionarii publici 
se va desfăşura în  perioada: 11.11.2021

A rt.5 . D esem narea Consilierului de E tică din rândul funcţionarilor publici calificaţi în 
urm a evaluării dosarelor, se va face pe baza interviului cu persoana/persoanele desem nate la 
art. 3, ce urm ează să se desfăşoare în  data de 12.11.2021, la Com partim entul/Responsabilul 
Resurse Um ane.

A rt.6 . D ispoziţia de num ire a Consilierului de etică şe va em ite până cel târziu la data 
de 17.11.2021

A rt. 7. Prezenta dispoziţie se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Caraş - Severin 

persoanelor interesate, în  term enul prevăzut de lege.

PRIM AR, / 
D A M IN ESC U N K

C ontrasem nează pentru  legalitate, 
SEC RETA R G EN ER A L AL COM UNEI, 
PER V U LESC U  A D R IA N  -  N ICO LA E



R O M A N I A

J U E Ţ U L  C A R A Ş - S E V E R I N

C O M U N A  S A C U

P R I M A R  

D  I  S  P  O Z I  Ţ I  E

A v â n d  în  v e d e re :

- p r e v e d e r i le  a r t . 4  a lin . (6 )  ş i a le  a rt . 3 4  a lin . (1 )  şi (3 )  lit . a )  d in  O r d o n a n ţa  d e  

u r g e n ţă  a  G u v e r n u lu i  n r . 1 9 /2 0 2 0  p r iv in d  o r g a n iz a r e a  şi d e s f ă ş u ra r e a  

r e c e n s ă m â n tu lu i  p o p u la ţ ie i  ş i lo c u in ţe lo r  d in  R o m â n ia  î n  a n u l  2 0 2 1 ,

- a d re s a  M in is te r u l  A f a c e r i lo r  In te r n e  I n s t i tu ţ ia  P r e f e c tu lu i  J u d e ţu lu i  C a ra ş -  

S e v e r in  n r . 1 0 1 1 8 0 3 1 /0 3 .1 1 .2 0 2 1  în r e g is t r a tă  l a  P r im ă r ia  c o m u n e i  S a c u  s u b  n r .

“ 3 0 6 9 /0 3 .1 1 .2 0 2 1

A n a l iz â n d  p r e v e d e r i le  O r d o n a n ţe i  d e  u r g e n ţă  a  G u v e r n u lu i  n r . 1 9 /2 0 2 0  p r iv in d  

o r g a n iz a r e a  ş i d e s f ă ş u r a r e a  r e c e n s ă m â n tu lu i  p o p u la ţ ie i  ş i lo c u in ţe lo r  d in  R o m â n ia  în  

a n u l  2 0 2 1 , p u b l ic a tă  în  M o n ito r u l  O f ic ia l  n r . 1 0 6 /1 2 .0 2 .2 0 2 0 ,

î n  te m e iu l  a rt . 1 9 6  a lin . (1 )  lit . b )  d in  O U G  n r . 5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  C o d u l  a d m in is t ra t iv .

P r im a ru l  c o m u n e i  S a c u  :

D I S P U N E :

A r t . l . L a  d a ta  p r e z e n te i  se  m o d if ic a  a n e x a  la  D is p o z i ţ ia  n r .4 0  d in  2 9 .0 6 .2 0 2 0  c u  

c o m p o n e n ta  c o m is ie i  c o m u n e i  S a c u  p e n tr u  r e c e n s ă m â n tu l  p o p u la ţ ie i  si lo c u in ţe lo r  d in  

a n u l  2 0 2 1  p r e v ă z u tă  în  a n e x a  c e  f a c e  p a r te  in te g r a n tă  d in  p r e z e n ta  d is p o z i ţ ie .

A r t .2 .A t r ib u ţ i i l e  s p e c i f ic e  ş i m o d u l  d e  f u n c ţ io n a r e  a le  C o m is ie i  c o m u n e i  S a c u  s u n t  

c e le  p r e v ă z u te  d e  p r e v e d e r i le  le g a le  in c id e n te  în  m a te r ia  r e c e n s ă m â n tu lu i  p o p u la ţ ie i  ş i 

lo c u in ţe lo r  a f e r e n t  a n u lu i  2 0 2 1 .

A r t .3 .  P r e z e n ta  s e  c o m u n ic ă :
- p e r s o a n e lo r  n o m in a l iz a te  în  a n e x ă ;
- I n s t i tu ţ ie i  P r e f e c tu lu i  J u d . C a r a ş - S e v e r in .

N r .  5 8  d in  0 8 .1 1 .2 0 2 1 P R I M A R ,
N i c o lâ ^ S f t î îE P « E S C U

C o n t r a s e m n e a z ă  

S e c r e t a r  g e n e r a l  a l  U .A .T  

P e r v u le s c u  A d r i a n - N i c o la e



R O M A N I A

J U D E Ţ U L  C A R A Ş  - S E V E R I N  

C O M U N A  S A C U  

P R I M A R

D I S P O Z I Ţ I A  N n  5 9  

D in  d a t a  d e  1 5 .1 1 .2 0 2 1
Privind num irea unui C onsilier pe problem e de etică şi responsabil cu m onitorizarea 

respectării norm elor de conduită pentru funcţionarii publici si personalul contractual al
Com unei Sacu

Prim arul Com unei Sacu, Jud. Caraş - Severin:
A vând  în  vedere :

prevederile Ordinul Secretariatului General al Guvernului Nr, 600/2018 pentru aprobarea 
Codului controlului intern, cuprinzând standardele de management/control intern la 
entitatile publice si pentru dezvoltarea sistemelor de control managerial, cu modificările 
şi completările ulterioare, in vederea implementării standardul 1 Etica si Integritate 
Referatul dlui Pervulescu Adrian -  Nicolae, în  calitate de Secretar General al 
Com unei Sacu, cu nr. 3166, din data de 15.11.2021, cu privire la desemnarea unui 
eonii ier pe probleme de etică şi monitorizarea respectării normelor de conduită la nivelul 
aparatului de specialitate al primarului
HG nr. 931/2021 privind procedura de desemnare, atribuţiile, modalitatea de organizare a 
activităţii şi procedura de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale 
consilierului de etică, precum şi pentru aprobarea modalităţii de raportare a instituţiilor şi 
autorităţilor în scopul asigurării implementării, monitorizării şi controlului respectării 
principiilor şi normelor privind conduita funcţionarilor publici 
Prevederile art. 451, alin. (1) şi (3), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ

în  tem eiu l, art. 196, alin. (1), lit. b) şi alin. (2) din O U G  nr. 57/2019 privind Codul 
Adm inistrativ

D I S P U N E :

A rt. 1 începând cu data prezentei, se num eşte Consilierul E tic din cadrul aparatului 
de specialitate al prim arului Com unei Sacu, Dl. Pervulescu A drian-N icolae, în  calitate de 
Secretar General din cadrul aparatului de specialitate al Prim arului C om unei Sacu.

A rt. 2 A tribuţiile Consilierului Etic sunt:
a) m onitorizează m odul de aplicare şi respectare a principiilor şi norm elor de conduită 

de către funcţionarii publici din cadrul autorităţii sau instituţiei publice şi întocm eşte rapoarte 
şi analize cu privire la acestea;



b) desfăşoară activitatea de consiliere etică, pe baza solicitării scrise a funcţionarilor 
publici sau la iniţiativa sa atunci când funcţionarul public nu i se adresează cu o solicitare, 
însă din conduita adoptată rezultă  nevoia de am eliorare a com portam entului acestuia;

c) elaborează analize privind cauzele, riscurile şi vulnerabilităţile care se m anifestă în 
activitatea funcţionarilor publici din cadrul autorităţii sau instituţiei publice şi care ar putea 
determ ina o încălcare a  principiilor şi norm elor de conduită, pe care le înaintează 
conducătorului autorităţii sau instituţiei publice, şi propune m ăsuri pentru înlăturarea 
cauzelor, dim inuarea riscurilor şi a vulnerabilităţilor;

d) organizează sesiuni de inform are a funcţionarilor publici cu privire la norm ele de 
etică, m odificări ale cadrului norm ativ în dom eniul eticii şi integrităţii sau care instituie 
obligaţii pentru autorităţile şi instituţiile publice pentru respectarea drepturilor cetăţenilor în 
relaţia cu adm inistraţia publică sau cu autoritatea sau instituţia publică respectivă;

e) sem nalează practici sau proceduri instituţionale care ar putea conduce la încălcarea 
principiilor şi norm elor de conduită în  activitatea funcţionarilor publici;

f) analizează sesizările şi reclam aţiile form ulate de cetăţeni şi de ceilalţi beneficiari ai 
activităţii autorităţii sau instituţiei publice cu privire la com portam entul personalului care 
asigură relaţia directă cu cetăţenii şi form ulează recom andări cu caracter general, fără a 
interveni în activitatea com isiilor de disciplină;

g) poate adresa în  m od direct întrebări sau aplica chestionare cetăţenilor şi 
beneficiarilor direcţi ai activităţii autorităţii sau instituţiei publice cu privire la 
com portam entul personalului care asigură relaţia cu publicul, precum  şi cu privire la opinia 
acestora despre calitatea serviciilor oferite de autoritatea sau instituţia publică respectivă.

A rt. 3. O dată cu intrarea în  vigoare a prezentei dispoziţii, se abrogă orice dispoziţie în 
acest sens.

A rt. 4. Prezenta dispoziţie se comunică:
Instituţiei Prefectului Judeţului Caraş - Severin 

- persoanelor interesate, în  term enul prevăzut de lege.

C ontrasem nează pentru legalitate, 
SEC R ETA R  GENERAL AL CO M U N EI 
PER V U LESC U  A D RIA N  -  N IC O LA E



Intern

R O M A N IA
J U D E Ţ U L  C A R A Ş - S E V E R I N  

C O M U N A  S A C U  
P R I M A R

D I S P O Z I Ţ I E

P r im a r u l  c o m u n e i  S a c u , D a m in e s c u  N ic o la e  ;
A v â n d  in  v e d e r e  n e c e s i ta t e a  c o n v o c ă r i i  in  ş e d in ţa  d e  lu c r u  a  C o n s i l iu lu i  

L o c a l  a l c o m u n e i  S a c u ;
Ţ in â n d  c o n t  d e  p r e v e d e r i le  a r t . 155  a l i n . ( l )  l i t .b ,c  a l in .( 3 )  l i t .d  d in  O U G  

n r .5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  C o d u l  a d m in is t r a t iv
In  te m e iu l  p r e v e d e r i lo r  a r t .  196  a lin . 1 lit. b  , d in  O U G  n r . 5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  

C o d u l  a d m in is t r a t iv ;

D I S P U N :

A rt. 1 .S e  c o n v o c a  C o n s i l iu l  L o c a l  a l c o m u n e i  S a c u  in  ş e d in ţa  O R D I N A R A  
d e  lu c ru  in  d a ta  d e  2 4 .1 1 .2 0 2 1  o r a  1 4 :0 0  in  s a la  d e  ş e d in ţe  a  c o n s i l iu lu i  lo c a l  c u  
u rm ă to a re a :

O R D I N E  D E  Z I :

1. A p r o b a r e a  p r i v i n d  d e l e g a r e a  g e s t iu n i i  s e r v ic iu lu i  d e  i lu m in a t  p u b l i c -  
a c t iv i t a te a  d e  i n t r e t i n e r e  s i  r e p a r a ţ i i  r e ţ e le  d e  i lu m in a t  p u b l ic ,  v e r i f îc a r e a -  
r e p a r a r e a ,m o n t a r e a - d e m o n ta r e a  s is te m u lu i  d e  i lu m in a t  f e s t i v  l a  e v e n im e n te  
s i  s ă r b ă t o r i  in  c o m u n a  S a c u

2. A p r o b a r e a  p r i v i n d  v a n z a r e a  p r i n  l ic i t a ţ i e  p u b l i c a  a  im o b i lu lu i - a p a r t a m e n t  c u  
s u p r a f a ţ a  c o n s t r u i t a  d e  1 3 8 ,0 0  m p  im p r e u n a  c u  c o te le  p a r t i  c o m u n e  a f l a te  in  
in d iv iz iu n e , s i t u a t  in  c o n s t r u c ţ i a  c u  n r .6 2  d in  in t r a v i l a n u l  l o c a l i t ă ţ i i  
S a c u , ju d e tu l  C a r a s - S e v e r in , in s c r i s  in  C F n r . 3 3 5 7 2 - C l - U I  S a c u ,p r o p r i e t a t e  
p r i v a t a  a  c o m u n e i  S a c u

N r .  6 0  d i n  1 8 .1 1 .2 0 2 1 P R I M A R ,
D A M I N E S C U  N I C O L A E

A V I Z E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A .T  

P E R V U L E S C U  A D R I A N - N I C O L A E



R O M A N IA
J U D E Ţ U L  C A R A Ş - S E V E R I N  

C O M U N A  S A C U  
P R IM A R

D I S P O Z I Ţ I E

P r im a ru l  c o m u n e i  S a c u , D a m in e s c u  N ic o la e  ;
A v â n d  in  v e d e re  n e c e s i ta te a  c o n v o c ă r i i  in  ş e d in ţa  d e  lu c ru  a C o n s i l iu lu i  

L o c a l  al c o m u n e i  S a c u ;
Ţ in â n d  c o n t  d e  p r e v e d e r i le  a r t . 155 a l i n . ( l )  l i t .b ,c  a l in .( 3 )  l it .d  d in  O U G  

n r .5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  C o d u l  a d m in is t r a t iv
In  te m e iu l  p r e v e d e r i lo r  a r t . 196  a lin . 1 lit. b  , d in  O U G  n r. 5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  

C o d u l  a d m in is t r a t iv ;

D I S P U N :

A rt. 1 .S e  c o n v o c a  C o n s i l iu l  L o c a l  a l c o m u n e i  S a c u  in  ş e d in ţă  O R D I N A R A  
d e  lu c ru  in  d a ta  d e  1 6 .1 2 .2 0 2 1  o r a  1 4 :0 0  in  s a la  d e  ş e d in ţe  a  c o n s i l iu lu i  lo c a l  c u  
u r m ă to a r e a :

O R D I N E  D E  Z I :

/ .  R e c t i f ic a r e  b u g e t  l o c a l  tr im . I V p e  a n u l  2 0 2 1
2. A p r o b a r e a  S t r a t e g ie i  d e  D e z v o l ta r e  L o c a lă  p e  p e r i o a d a  2 0 2 1 - 2 0 2 7
3. P r o i e c t  d e  h o t ă r â r e  p r i v i n d  r e ţ e a u a  ş c o la r a - A n  Ş c o l a r  2 0 2 2 - 2 0 2 3
4. A p r o b a r e a  c h e l tu ie l i lo r  n e e l ig ih i le  p e n t r u  p r o i e c t u l , ,M o d e r n i z a r e  s i  d o t a r e  

P a r c  S a c u  ’ ' f i n a n ţ a t  p r i n  G a l  Ţ a r a  G u g u la n i lo r

N r .  61  d i n  1 0 .1 2 .2 0 2 1 P R I M A I ^ . ._ ^ - i I n '? >
D A M I N E S C U  n i c o l a e '  I

A V I Z E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A .T  -  

P E R V U L E S C U  A D R I A N - N I C O L A E



RO M A N lA
JU D EŢU L CA RA Ş-SEV ER IN  

CO M U N A  SACU 
PRIM AR

D I S P O Z I Ţ I E
privind constituirea com isiei de concurs si a com isiei de soluţionare a contestaţiilor pentru 
ocuparea funcţiei publice vacante de consilier achiziţii,clasa I grad profesional debutant al 

U .A .T Sacu din cadrul aparatului de specialitate al Prim arului comunei Sacu

Prim arul com unei Sacu, D am inescu N icolae;
Văzând art.617, alin.(2) si art.618, alin.(5) din OUG 57/2019 PRIV IN D Codul 

A dm inistrativ.
Luând in considerare art.26, alin.(2) din H.G. n r.6 1 1/2008 pentru aprobarea norm elor 

privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici cu m odificările şi 
com pletările ulterioare;

Având în vedere:
-A dresa Instituţiei Prefectului -Jude ţu l Caraş-Severin nr.l 1/17620/05.11.2021 prin 

care com unică reprezentantul în com isia de concurs şi a comisiei de soluţionare a 
contestaţiilor;

-A dresa Prim ăriei com unei Sacu nr.3136 din 08.11.2021 către A .N .F.P-Bucureşti prin 
care propunem  organizarea concursului pentru funcţia publică vacantă de consilie r ach iz iţii 
c lasa  I , g ra d  p ro fessiona l d e b u ta n t,a l U.A .T Sacu din cadrul aparatului de specialitate al 
Prim arului com unei Sacu,organizat in data de 04.01.2021, o ra  10;00 (proba scrisă) şi 
06.01.2022 o ra  10:00 (interviul);

-A dresa A .N .F.P nr.47664/2021 prin care se com unică avizul şi publicitatea 
concursului;

în tem eiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. 
A dm inistrativ;

,b” din OU G nr. 57/2019 privind Codul

D I S P U N :

A rt.l.C o m is ia  de concurs conform  dispoziţiei nr.47/23.08.2021 pentru ocuparea 
postului de consilier achiziţii clasa I grad profesional debutant din cadrul aparatului de 
specialitate al prim arului com unei Sacu,îşi păstrează m em bri com isiei de concurs cu excepţia 
d-nei Buzan A dina consilier achiziţii publice de Ia Prim ăria com unei N ădrag,]udetul Tim iş 
,având problem e de sănătate

A rt.2 . Se com pletează cu Cornean Florin Em il,având funcţia de consilier principal din 
cadrul aparatului de specialitate al prim arului com unei Sacu

A rt.3 . Prezenta se com unică:
- Persoanei nom inalizate la art.2
- Contabilului prim ăriei com unei Sacu
- Institiţiei Prefectului- Jud. Caraş-Severin.

N r .  6 2  d in  1 0 .1 2 .2 0 2 1 P R I M A R ,
D A M IN E S C U /N IC O L A E

A V IZ E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U.A .T 
PERVULESCU ADRIAN-NICOLAE



R O M A N IA
J U D E Ţ U L  C A R A Ş - S E V E R I N  

C O M U N A  S A C U  
P R IM A R

D I S P O Z I Ţ I E

P r im a ru l  c o m u n e i  S a c u , D a m in e s c u  N ic o la e  ;
A v â n d  in  v e d e re  n e c e s i ta te a  c o n v o c ă r i i  in  ş e d in ţa  d e  lu c ru  a  C o n s i l iu lu i  

L o c a l  a l c o m u n e i  S a c u ;
Ţ in â n d  c o n t  d e  p r e v e d e r i le  a r t . 155 a l i n . ( l )  l i t .b ,c  a l in . (3 )  l i t .d  d in  O U G  

n r .5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  C o d u l  a d m in is t r a t iv
In  te m e iu l  p r e v e d e r i lo r  a r t .  196  a lin . 1 lit. b  , d in  O U G  n r . 5 7 /2 0 1 9  p r iv in d  

C o d u l  a d m in is t r a t iv ;

D I S P U N :

A rt. 1 .S e  c o n v o c a  C o n s i l iu l  L o c a l  a l c o m u n e i  S a c u  in  ş e d in ţă  
E X T R A O R D I N A R A  d e  lu c ru  in  d a ta  d e  2 7 .1 2 .2 0 2 1  o r a  1 3 :0 0  in  s a la  d e  ş e d in ţe  
a  c o n s i l iu lu i  lo c a l  c u  u r m ă to a r e a :

O R D I N E  D E  Z I :

1. R e c t i f ic a r e  b u g e t  l o c a l  tr im . I V p e  a n u l  2 0 2 1
2. A p r o b a r e a  p r i v i n d  R e ţe a u a  Ş c o la r ă - A n  Ş c o la r  2 0 2 2 - 2 0 2 3

N r .  6 3  d in  2 3 .1 2 .2 0 2 1 P R I M A R i
D A M I N E S C U  N I C O L A E

A V I Z E A Z A
S E C R E T A R  G E N E R A L  U .A .T  

P E R V U L E S C U  A D R I A N - N I C O L A E


